PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

PROCESSO ADMINISTRATIVO NR® 59/2024 FOLHAn® ) &

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° | 7/2024-PMB

OBJETO: REPASSE FINANCEIRO A ASSOCIACAO METODISTA DE
ASSISTENCIA SOCIAL - AMAS, REFERENTE A RECURSOS ORIUNDOS DE
. EMENDA IMPOSITIVA VINCULADA NO EXERCICIO DE 2024.

INTERESSADO: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA

AUTUACAO

) Nesta data, autuei o presente processo na Comissio Permanente de Licitacio.

Em 23 de abril de 2024.

Rua Erei Rafael Pronerl457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Rua Frei Rafael Pronner, 1457 - Centro - Bandeirantes
CEP: 86360-000 CNPJ: 76.235.753/0001-48 Telefone: (43) 3542-4525
E-mail: rh@bandeirantes.pr.gov.br Site:
Solicitacao de Compra N° 88/2024
Solicitante: ANA CAROLINA DE ANDRADE LEITE BISETTO Data da Solicitagdo: 09/04/2024
Organograma: 0900000000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAM
Local de Entrega: = SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA
Objeto: REPASSE FINANCEIRO A ASSOCIAQAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL — AMAS,
REFER_ENTE A RECURSOS ORIUNDOS DE EMENDA IMPOSITIVA VINCULADA NO
EXERCICIO DE 2024.
Justificativa: EM ANEXO
Observagdes:
Desdobramento:
Fundamento Legal:
Iystificativa Valores:
razo Execucio:
Modalidade:
Itens solicitados:
5 g ; : , Preco Unit. Prego Total
ltem| Codigo Qtd. Unid. Especificagéo Estinads Estimado
1 2129211 1,00 UN Repasse em parcela tnica de emenda impositiva dos vereadores, exercicio  52.406,4600 52.406,46
2024, a ASSOCIAGAQ METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL - AMAS
I Prego Total: 52.406,46]
Dotagoes Utilizadas:
Dotagdo | Descricéo | Recurso | Valor Previsto: |

253 - 09.001.08.244.0801.2059.3.3.50.43.00 MANUT. DA SECRET DE AGAO SOCIAL E ASSUNTOS DE 00000/00000.01.07.

52.406,46
FAMILIA - EMENDA IMPOSITIVA 00.00.1.500.0000

Bandeirantes, 09 de Abril de 2024.

Assinatura do Responsavel
Ana Caroline de Anou .. ..
Leite Bisetto
Portaria n® 14.159/2023
Secretaria de Assistdncia Socis’




ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIASOCIAL

CNPJ: 02.814.133/0001-27 - Tel.: 43 3542-6531
Rua Humberto Meneghel, 385 - Vila Maria - CEP: 86360-000 - Bandeirantes - PR

{duca a crianga ne caminke em que deve andar. e ate quands enveheces nia se deavicrd dele. Provertiss 22:6

PLANO DE TRABALHO

EMENDA EMENDA IMPOSITIVA 2024
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ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL

CNPJ: 02.814.133/0001-27 - Tel.: 43 3542-6531
Rua Humberto Meneghel, 385 - Vila Maria - CEP: 86360-000 - Bandeirantes - PR

{duca a crianga na caminfis em que deve andar. e até quands envelheces nis so deswiand defe. Precerbiss 12-6

PLANO DE TRABALHO

1 — Dados Cadastrais da Entidade

Nome da Entidade: Associa¢do Metodista de Assissténcia Social ~-AMAS

C.N.P.J/M.F: 02.814.133/0001-27

Endereco: Rua Piracicaba, 385

C.E.P: 86.360-000 Municipio: Bandeirantes Estado: Parana

Telefone: (43) 3542-6531 E-mail: amasbtes(@gmail.com.br

Representante Legal: Luciane Cristina Lanini Reis

RG: 4935489-4 Orgio Expedidor:SSP/PR  CPF: 634.787.659-00

Endereco: Rua Francisco Teixeira Ribeiro, 51- Bandeirantes-PR, CEP 86.360-000

Telefone: (43)996104499 E-mail: luciane-lanini@hotmail.com

2. Titulo do Projeto

CLIMATIZACAO PARA SALAS DE AULA DO CENTRO MUNICIPAL DE
EDUCACAO INFANTIL PAULO MENEGHEL

3. Publico-alvo

O publico-alvo do presente projeto sdo criangas atendidas pelo Centro Municipal de
Educagdo Infantil Paulo Meneghel, onde a AMAS — Associagiio Metodista de Assisténcia Social
atua como mantenedora. Referido Centro de Educagdo Infantil atende criangas de 0 a 5 anos,
residentes no municipio de Bandeirantes. Atualmente, sio atendidos aproximadamente 80 alunos,

com matricula e frequéncia regulares na Educagio Infantil.

e
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ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIASOCIAL
CNPJ: 02.814.133/0001-27 - Tel.: 43 3542-6531
Rua Humberto Meneghel, 385 - Vila Maria - CEP: 86360-000 - Bandeirantes - PR

$duca a crianga na caminhs em que dove andar. ¢ até quands envelheces nas se desvinri dele. Praverbiss 226

04. Descrigdo do objeto

Tem-se por objeto o recebimento de verbas oriundas de Emendas Impositivas

2

através do Municipio de Bandeirantes, que serdo utilizadas na climatizagio de 05 salas de aulas,
com criangas de 0 a 5 anos de idade, sala dos professores e secretaria, através da aquisigio e
instalagdo de aparelhos de ar condicionado, sendo que, sera feito reparos nas instalagdes da rede

elétrica para suportar os referidos equipamentos.

6. Justificativas e metas:

O municipio de Bandeirantes, situado na Mesorregido do Norte Pioneiro do
Estado do Parand, tem 32.182 habitantes (censo IBGE 2010) e apresenta temperaturas médias
anuais na casa dos 25°C, sendo que no periodo compreendido entre os meses de setembro a maio

2

a mesma se apresenta na média de 30°C a 35°C.

As dependéncias do Centro de Educagiio, mais especificamente suas salas de
aula, sala dos professores e secretaria, apresentam temperaturas ainda mais elevadas,
classificando-se como “muito quentes” € a maneira atualmente existente de se amenizar tal
situagdo adversas para atividades educacionais € a utilizagdo de ventiladores, os quais com o
passar do tempo, tornaram-se barulhentos; além de ndo resolverem o problema do calor, criam

também, poluigdo sonora.

Como consequéncia, a irritagdo e a dificuldade de concentragdo por parte dos
alunos, compromete a realizagio das atividades pedagogicas, além de ser um transtorno no

momento chamado de “soninho™ dos pequenos alunos.

Em face de tal realidade, faz-se necessaria a aquisi¢do e instalagdo de aparelhos
de ar-condicionado para manter uma agradavel e necessdria temperatura nas salas de aula,

proporcionando um ambiente favoravel ao ensino e a aprendizagem, nas salas dos professores e

secretaria.

Nessa situagdo mais favoravel, também os educadores serdio beneficiados com a
diminuigdo do esgotamento fisico ocasionado pelas altas temperaturas, além de proporcionar até
mesmo a preservagdo da voz dos mesmos, pois com o ruido provocado pelos ventiladores em uso,

necessitam se valor de um volume de voz acentuado para se sobrepor ao som dos aparelhos.

Visa o presente plano de trabalho alcangar as seguintes metas:

!

b



ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIASOCIAL
CNPJ: 02.814.133/0001-27 - Tel.: 43 3542-6531
Rua Humberto Meneghel, 385 - Vila Maria - CEP: 86360-000 - Bandeirantes - PR

{duca a crianga ne caminkes em que deve andar. e. ate quandes envelthecer nas se desvianrd defe. Proverbiss 22:6

- Climatizar as salas de aula, sala de professores e secretaria, através da instalagdo de aparelhos de

ar condicionado;
- Proporcionar conforto térmico nas salas de aula do CMEI Paulo Meneghel;

- Oferecer ambiente acolhedor, confortavel e favoravel ao ensino ¢ a aprendizagem em sala de

aula;

- Ofertar ambiente acolhedor, confortavel ¢ favoravel ao trabalho na sala dos professores e

secretaria;

- Reduzir a poluigio sonora causada pelos aparelhos de ventilagdo;

- Proporcionar bem-estar para os educandos, educadores da escola e diretora, amenizando a
sensagdo de mal-estar causada pelo calor excessivo;

- Melhorar concentragdo dos educandos na realizagio das atividades escolares;

- Reduzir estresse dos educadores causado pelo esgotamento fisico e vocal;

5. Identificacdo do objeto

O processo ensino aprendizagem dos alunos requer naturalmente um maior
esforgo intelectual, de concentragdio e atengfio, sendo assim, importante assegurar as condigdes
fisico estruturais para sua efetivagdo, com salas de aulas iluminadas, limpas, climatizadas,
portanto, com o minimo conforto para o bem-estar dos alunos e dos professores em sala de aula.

O calor nas salas de aula, sala dos professores e secretaria tem se tornado um
elemento que cada vez mais tem afetado alunos, professores e diregdo, pois, estes se sentem
desgastados ao ter que enfrentar situagdes climaticas por vezes desumanas que acabam por
influenciar negativamente no processo educacional ¢ na saide dos agentes que participam do
mesmo.

Desta forma, objetiva-se proporcionar conforto térmico na sala dos professores,
secretaria e nas salas de aula do CMEI Paulo Meneghel, para melhorar processo de aprendizagem,
atraves da compra e instalagdo de aparelhos de ar-condicionado, sendo necessario reparos nas
instalagdes da rede elétrica, atendendo dessa forma os critérios de conforto térmico e de qualidade

do ar no ambiente climatizado.

6. Indicadores e produto esperado: @

SN



ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIASOCIAL
CNPJ: 02.814.133/0001-27 - Tel.: 43 3542-6531
Rua Humberto Meneghel, 385 - Vila Maria - CEP: 86360-000 - Bandeirantes - PR

{duca a crianga ne caminks em que deve andan. €. até quands envelhecer nas se desvinri dele. Praverbics 12:6

O monitoramento de todo o trabalho e a avalia¢do sera realizado de forma efetiva
atraves de acompanhamento e observagdo, onde espera-se a melhora na concentragio dos alunos
em sala, menos esgotamento dos professores e diretora, consequentemente, havera menos faltas
justificadas por atestados médicos, melhora no rendimento em atividades de sala de aula, e,

melhor motivagdo e desenvolvimento no processo ensino-aprendizagem.

Espera-se que apos a implantagdo dos aparelhos citados, o rendimento tanto dos

educadores, como dos educandos seja mais efetivo.

O cumprimento de metas sera demonstrado também, através da apresentagio das

notas fiscais pelos profissionais que prestarem servigo e através das notas fiscais dos materiais a

serem adquiridos.

7. Cronograma de execucio (fases/etapas):

Descric¢io Inicio Término Valor
Previsto

- Aquisigdo de 07 aparelhos de ar condicionado Ma10/2024 |Dezembro/2024| RS 41.606,40

-Aquisi¢io de materiais para reparos em Maio/2024 Dezembro/2024 | R$ 5.520,06
instalagdo elétrica

- Contratagdo de pessoa juridica para: instalagdo Maio/2024 Dezembro/2024 | RS 5.280,00

dos aparelhos de ar condicionado e reparos em

instalagoes elétricas

8. Plano de aplicacio

TIPOS DE DESPESA FASE/ETAPA DESPESA(RS)
- Equipamentos: Maquinas, utensilios e maio a RS 41.606,40
equipamento diversos através de: aquisi¢do de dezembro/2024

05 ar condicionado de 30.000 Btus, Ol ar
condicionado de 24000 Btus e 01 ar
condicionado de 18.000 Btus




ASSOCIACAO METODISTADE ASSISTENCIA SOCIAL

CNPJ: 02.814.133/0001-27 - Tel.: 43 3542-6531
Rua Humberto Meneghel, 385 - Vila Maria - CEP: 86360-000 - Bandeirantes - PR
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s -Material de Consumo: Manutencio e | maio a I R$ 5.520,06
f conservagdo de bens imoveis através: reparos | dezembro/2024 t
| em instalagdes elétricas. Il !
T - QOutros Servicos de Terceira Pessoa 1 mado a |
:[ Juridica: Contratagdo de pessoa juridica para: I dezenibiro/2004 ]
| instalagiio dos aparelhos de ar condicionado e ] .~ R$5.280,00
l reparos em instalacdes elétricas ?
1
{ 1 |
[ TOTAL [ RS 52.406.46 RS 52.406.46
9. Cronograma de Desembolso Previsto
Observacio Més/ano Valor

O desembolso sera em parcela unica, apos a | maio a dezembro de 2024 RS 52.406.46

publicagdo do extrato do termo de Colaboragdo .

TOTAL RS 52.406.46

Bandeirantes, 01 de abril de 2024,

%Qﬁib

Luciane Cristina Lanini Reis

Representante Legal

Responsavel pela elaboragio do projeto




PATRICA A. OLIVEIRA

VENDAS E INSTALCOES ELETRICA

CNPJ 26.615.857/0001-00

EMAIL:MASTHER.MLO@GMAIL.COM

TELEFONE;(43)999178186

BANDEIRANTES Pr-CEP 86360000

SEBASTAO FARIA 184

Orgamento de mio de obra de instalacdo elétrica

Cliente : ASSOCIAGAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL

Endereco: Rua Humberto Meneghel

CNPJ : 02814133/0001-27
Cidade/Cep: BANDEIRANTES CEP-86360000

Vila : maria: N- 385
Email-—snmn

PRODUTOS : INSTALACAO DE AR

ITEM: | COD. DESCRICAQ QTo. VALOR SUB.TOTAL
1 - INSTALACAO DE AR 30.000 BTUS 5 UNI . 2.700,00
3 - INSTALACAO DE AR 24.000 BTUS 1UNI - 540,00
4 s INSTALACAQ DE AR 18.000 BTUS 1UNI 4 540,00
5 -

6 g
7 =
8 - MAO DE OBRA DE REPAROS 1.500,00
ELETRICOS ,ADEQUACAO PARA
INSTALACAO DE AR CONDICIONADO
10
Total : 5.280,00




CONTROLAR MONITORAMENTO E SEGU RANCA

CNPJ. 37.016.099/0001-20

RUA EURIPEDES RODRIGUES, 574 BANDEIRANTES PR

TEL. 43 988189501

ORCAMENTO

o i:'uENTE:j ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL

CNPJ:.02.814.133/0001-27

BANDEIRANTES 01 DE ABRIL 2024

ORCAMENTO VALIDO POR 60 DIAS

RUA HUMBERTO MENEGHEL
QT | DESCRICAQ VL. UNITARIO | VL TOTAL
01 MAQ DE OBRA DE REPAROS ELéTRlcos Rs,_'e;ss'o.oo RS'3350.00
05 INSTALACAO DE AR CONDICIONADO 30.000-8TUS | R$ 525,00 RS 2625.00
01 INSTALAGAO DE AR CONDICIONADO 24.000 BTUS RS 525.00 RS 525.00
101 j INSTALACAO DE AR CONDICIONADO 18.000 BTUS Rs 525.00 RS 525.00
VALOR TOTAL *R$7025.00.




o\ FERNANDE’S SEGURANGCA ELETRONICA
Es CNPJ: 477.888.140001/04
FERNANDE'S EMAIL: grupcfernandessegigmail.com
SiidRmia ECOIRSHIGA Telefone : (43)-98842-5582
Orcamento de Produtos
Cliente : ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL
Endereco: Rua Humberto Meneghel
CNPJ : 02814133/0001-27
Cidade/Cep: BANDEIRANTES
Emaifimemeemmemonnnnns
PRODUTOS : INSTALAGAO DE AR
| ITEM: CoD. | DESCRICAQ aro. VALOR SUB.TOTAL
| - INSTALACAO DE AR 30.000 BTUS 5 UNI - 2.800,00
!
3 - INSTALAGAO DE AR 24.000 BTUS 1UNI 600,00
4 INSTALAGAO DE AR 18.000 BTUS | 1UNI - 600,00 |
g - A -
6
8 - MAO DE OBRA DE REPAROS NA REDE 2.000,00
ELETRICA !
10 |

Total : 6.000,00

Vendedor e Instalador : Carlos Manoel Valias

Deus Abencoe.
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Cel.: 43 999177822 Q
aster

" InstalocoesQileparos Data: ikl

Orcameto Associacao Metodista de assistepgia gicial 43999177822
et ¢ Sfgiafiria:
Rua Humberto Menghel 385 (43)35426531  02.0814.133/0001-27
Endereco:
Qtde Descrigdo Valor Unitario Valor Total
5 Ar condicionado de 30.000 btus | R$6300,00 ! R$31500,00
1 Arcondicionado  24.000btus | Fiss‘so'é,‘m N Rgs'ab'é;db'

"1 arcondionado 18.000btus = R$4500,00 R$4500,00

Valor Total: ‘!150(5!4_9 .

Ass:pmméo Lﬁ’ &L Q@.ﬂ’(-r——‘-—a

, - 237 = v
f?’?ﬁﬁmﬁ?fﬁ (liveire. Prazo:
Enderego Francisca Alvares Moritha n°207
CNPJ 41.391.097. 0001-98




® REFRICRIL

COLALAD

CLIENTL Ao i Metodistae e Asaiviene is Y (4l
CNPY BB LE utint 27

ENDEREGCO Rua Humbeno Mengguel

FELLEFONE - () 150 Shni

PRODUTOS

= ARCOND SPETLINVIRIBIC 00810 00 (212050t
Q1 Dk 05
VALORTOTAL: IS 16.500,00

s ARCOND SPLITINVEIRTER 24 50 1818, 4 102 w0l g
QIDE. Ul
VALOR TOTAL: RS 5.300,00

*ARCOND SPLITINVERTER 1B GGY ITL 5T 137w Gs
QTDE: 0]
VALOR TOTAL: RS 4.300.00

PRAZO DE ENTREGA: 30 DIA UTLIS

‘*’_i__)Ja"'-l?" il f L“@inﬁk;é:;‘.

R PRI SESEASTL

M01.9i 25000007587
AUFRICHIL INSTRHEDONL U1 25
CONDICIURALD F FLOAY (1A
BorarEas . g
CENING Uowr s
[torosne . 1an 5652318 |

13

Digitalizado com CamScanner



DISFRIO DISTRIBUIDORA DE AR CONDICIONADO " Dotz 26032024 17:46

: ,

3 I RPORTOALEGRE, 307 SONGALP2 CEP 20175-T06  HOVA ZELANDIA- SERRA- ES Pigha: 1 a2

: Font: 4130781259 ..

{h s ] CPr25531205000301  bseigho Eatsdual 3503314 o
Cotag3o Venda N° 4454 Ju

' Situaglios Abtito Y

Cliente: 23567 -ASSOCIACAD UETODSTADE ASSISTENCIA SOCIAL CHPL: 0281413300127 LE: Emiseio: 26022024

Enderego:  RUAHUWBERTO LEHEGHEL, 365 - CEP, 66350000 - VRAALARIA- BAKDERANTES - PR

FContator Fone: 4335424228 Celulan:

3
i
T

A ASSOCIAGAQ METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL:

i i
[

SPLIT 30000 FRIO ECO INVERTER R32 WI-FI
R$ 6.900,00 (Pix/Transf)
Valor Total: R$ 34.500,00

SPLIT 24000 FRIO NVERTER R32 WI-FI
R$ 5.200,00 (Pix/Transf)
Valor Total: R$ 5.200,00

SPLIT 18000 FRIO INVERTER R32 WI-FI
R$ 4.800,00 (Pix/Transf)
Valor Total: R$ 4.800,00

Valor total do pedido/orgamento: R$ 44.500,00

Itens a pronta entrega nesta data: 26/03/24
Prpzo de entrega: 05 dias tteis

\ Rep ésentante Comercial:
. Gilbgrto Trombim Rocha
\\

Digitalizado com CamScanner



Cei.., 43 999177822 (®

2'RECIBOY.ORCAMENTO"

Aaster

Cliente: Orgameto Assocragaﬁ odlsta de asmstelq&a%a?fg, 43999177822
Enderego: Rua Humberto Menghel 385 (43)35426531  02.0814.133/0001-27
Qtde Descricéo Valor Unitario Valor Total
| 7 cano de cobre 5/8 R$1316,21
7 cano de cobre3/8 . “R$jﬁ69,;:q"0 '
7 &8ponjoso 578 T ReE000
7 " esponjosd 78 RS$63,00 _
7 ~Suporte 600 'mm'" “R§aTEH0
18 bicha8 . R$3,50 | B
1 caia de sobrepor - ﬁ $1“3,00
10 fta pvc s - _f;xR$99 59 ]
1 fio 2 5 mm 12 metros R$1635 00
7 “Tio flexivel 10mm Tolo, . | . R$790,00 |- R8790,00. .-
-3 fio ﬂexwel ‘1 5mm rolo R$255,00 - . |- " R$255,00
4 conduute %0,80 - R$3,20
2 disjuntores; - - R$50,00 | - R$100,00° <
2 auvatbre R$13,00 TR$1306
Valor Total: |5520,06

Prazo:

larcelo Oliveira

60 dias

i o f Al Qe ™.
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Enderego Francisca Alvares Morill
CNPJ 41,391.087. 0001-88

‘207




PATRICA A. OLIVEIRA
VENDAS E INSTALCOES ELETRICA
CNPJ 26.615.857/0001-00
EMAIL:MASTHER.MLO@GMAIL.COM
TELEFONE;(43)999178186
BANDEIRANTES Pr-CEP 86360000

SEBASTAO FARIA 184

Orcamento de material de insumos elétricos e instalagdo de ar condionado

Cliente : ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL
Enderego: Rua Humberto Meneghel

CNPJ:02814133/0001-27
Cidade/Cep: BANDEIRANTES CEP-86360000

Vila : maria: N- 385

PRODUTOS : INSTALACAO DE AR

ITEM: | coo. _DESCRIGAO | QiD. | VALOR | SUB.TOTAL |
7 . Cano de cobre 5/8 - 1481,21
7 - Cano de cobre 3/8 - 1023,00
7 - Esponjoso 5/8 E 75,00
7 - Esponjoso 3/8 86,00
7 - Suporte 600mm 565,00
18 - Buchas 8 36,00
1 - Caiixa de sobrepor 22,00
10 Fawe | 129,00
12 Fio 2,5 mm 1899,00
metros
7 Fio flexivel 10mm rolo 1090,00
3 - Fio flexivel 1,5mm rolo 8500 |




4 conduite 1,59 6,38
2 disjuntores 75,00 150,00
2 ~ Curvatigre - 18,00 36,00

Total 6.983,59



r L DISFRIO DISTRIBUIDORA DE AR CONDICIONADO E PECAS E
DISFRIw RUAENGENHERO JORGE BECKE. 65 CEP BS13.450  NOSSA SERHORADA SALETE - CRCUNA- §C
) d

Lo e e atnar)

" Diata. 2802028 18154

Digitalizado com GamScanner -

Pigna 1¢02
Fong: 4515010070 E.mal &mmeci:h.mjnhr Site. www Setro.combr
OIP) 26 538 06300444 oo Eamciuat 260043138
g Cotago Venda N* 73967
E]
Sitoacho: Aberio
o HClente: 2IAT  ASSOCIALAL HETOOSTADE ASTSTERCIA S0CIAL, CEPS: 02 814.12V0001.27 LE: Embsaio: 22032024

Enderago:  RUANUMBIATO MENEGHEL )35 - CEP: BE3E0000 - VLAMARIA - AAHDERAKTES - PR
fcanm l fone: 4135824528 Celilar

07 Cano cobre 5/8 RS 1.189,00

07 Cano cobre 3/8 R$ 874,00

07 Espanjoso 5/8 RS 67,00

. 07 Espanjoso 3/8 R$ 69,00

(7 Suporte condensadora 600 mm R$ 1.675,00

8 Bucha 8 RS 3,50

10 Bucha RS$ 4,10

10 FITAPVC 2 i R$ 109,00

Fio 2,5 12 metros R$ 60,50

%
R$ 4.051,00

)4
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(0048 GALHARDO

RUA BENJAMIM mﬂm MH 2
a&mw?es

" FIO FLEXIVEL 1 100 MM ROLO
FIt) FLEXIVEL B 2 5MW CONDUSUL ROLD -
FIO FLEXIVEL A 1.5MM CONDLSUL ROLO
CONDUITE REAL LUZ B ¥4 Peso - 0.00
FIO FLEXIVEL D 6,0MM CONDUSUL ROLO :
DISJUNTOR DiN PRIME TRIPOLAR 40A Paso - 0.00
CONDUITE REAL LUZC 1 Peso - 000
LUVA CONDUITE REAL LUZ 1 Peso - 0.00
CURVA CONDUITE TIGRE 96 C 1 Peso - 0.00 , U
CAIXA DE SOBREPOR FAME 1 OU 2 DISIDIN 3226Peso-000 . 18

: g Ve Emﬁ. W 165 : .VH*Q‘T
A ovaraze | 450480

ARG METODISTA DE ABSISTENCIA
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 02.814.133/0001-27

Certiddo n°: 17528991/2024

Expedigdo: 13/03/2024, as 15:49:09

Validade: 09/09/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL (MATRIZ E
FILIAIS), inscritof{a) no CNPJ sob o n° 02.814.133/0001-27, NZ0 CONSTA
como inadimplente no Banco Naciocnal de Devedores Trabalhistas.
Certid3o emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
'13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certid8o sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddc condiciona-se & verificagido de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet {(http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagio das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho gquanto &s obrigac¢des
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ocu em
acordos judiciais trabalhistas, inclusgive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorérios, a custas, a
emclumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho, Comissi@o de Conciliagdo Prévia ou demais titulos gue, por
disposi¢édo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestSes: cndi@tst.jus.br
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ: 02.814.133/0001-27

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam deébitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracdo para fins de certificac@o da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscricées em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo dnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada & verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/mww.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:22:41 do dia 14/03/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/09/2024.

Caodigo de controle da certiddo: C6C5.68FA.FA35.FFEC

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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11/04/2024 15:20 Consulta Regularidade do Empregador

A f
¥

CAIXA ECONO

MIGA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscricdo: 02.814,133/0001-27

Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

obrigagdes com o FGTS.

Validade:05/04/2024 a 04/05/2024

Informacgdo obtida em 11/04/2024 15:19:56

Razdo
Social: ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCI
Enderego: RUA PIRACICABA SN / VILA MARIA / BANDEIRANTES / PR / 86360-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicGes e/ou encargos devidos, decorrentes das

Certificacio Nimero: 2024040502432116460491

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada
a verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

hitps:/fconsulta-crf.caixa.gov.brfconsultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certiddo Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N?® 033263956-50

Certidéao fornecida para o CNPJ/MF:  02.814.133/0001-27
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Pulblica Estadual inscrever e cobrar debitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
hatureza tributaria e ndo tributéria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 09/08/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www fazenda.pr.gov.br

Pigina 1 de 1
Emitido via Imtamel Pablica (11/04/2024 15:23:10)



Certiddo negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL
CPF/CNPJ: 02.814.133/0001-27

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP ¢ CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unidio, NAO CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislagio vigente, os referidos cadastros consolidam informagies prestadas pelos entes
piiblicos, de todoes os Poderes e esferas de governo,

Os Sistemas ePAD ¢ CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilizacdo
de entes privados no Poder Execntivo Federal,

O Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relagdo de empresas e pessoas fisicas que
sofveram sangaes que implicaram a restrigdo de participar de licitagbes ou de celebrar contratos com a Administracdo
Pitblica.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relagdo de empresas que sofreram qualquer das punicdes
previstas na Lei n° 12.846/2013 (Lei Anticorrupgiio).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relacio de entidades privadas sem

Jins lucratives que estiio impedidas de celebrar noves convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administracio Piblica Federal, em fungiio de irvegnlaridades ndo resolvidas ein convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certiddo emitida 4s 15:43:16 do dia 11/04/2024 , com validade até o dia 11/05/2024.

Link para consulta da verificagdo da certiddo https:/certidoes.cgu.gov.br/

Cédigo de controle da certiddo: 3WVnUTroim8asXQvt94c

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. ,

111
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¥
o & PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES Data: 11/04/2024 15h24min
Xz’ SECRETARIA DE FINANGAS Namero —— Validade
S ¢ [_ 3305 11105/202@
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Nome / Razdo Social ~
ASSOCIAGAO METODISTA DE ASSIST. SOCIAL - AMAS  CNPJ: 02814133000127
. o
Aviso ~
Sem débitos pendentes até a presente data.
- : /
— Comprovagdo Junto & Finalidade .
— Mensagem . -
Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscrigéo
abaixo caracterizada.
A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidéo.
\ W,
Cddigo de Controle -
[ CWXREEMO9P66WSPZ1 ]

A validade do documento pode ser consuliad;a no site da hféfeitura por meio do codigo de controle informado.
https:/fiwww.bandeirantes.pr.gov.br’

Bandeirantes (PR), 11 de Abril de 2024

Rua Frei Rafael Pronner, 1457 - Cenlro
Bandeirantes (PR) - CEP: 86360000 - Fone:4335424525

Pégina 1 de 1
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13/03/24, 16:40 ... Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE/PR -..

Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatéria

ASSOCIAGAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL DE BANDEIRANTES

CNPJ N°: 02,814.133/0001-27

FINALIDADE DA CERTIDAQ: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
\RCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL Ne 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS.
289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIAGAO METODISTA DE
ASSlSTI:'_-NCIA SOCIAL DE BANDEIRANTES ESTA EM SITUAGCAQO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS
PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 12/05/2024, MEDIANTE AUTENTICACAOQ VIA INTERNET EM
WWW.TCE .PR.GOV.BR.

CERTIDAQ EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUGAO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Egtado
do Paranana

Cédigo de controle 1618.L.CHY.3208
Emitida em 13/03/2024 as 16:3%:09

Dadostransmitidos de forma segura.

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Tribunal/CertidaoLiberatoria/srv_certidao_emissao.aspx 11
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Y= PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES ¥
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E
ASSUNTOS DA FAMILIA

CERTIDAO LIBERATORIA N° 08/2024

Organizagdo da Sociedade Civil: ASSOCIACAO METODISTA DE
ASSISTENCIA SOCIAL — AMAS

Certificamos, para os devidos, que a Associagdo Metodista de Assisténcia
Social - AMAS, .inscrita no CNPJ 02.814.133/0001-27, encontra-se em situagédo
regular perante esta Secretaria.

Esta certiddo € valida por 6 meses.

Bandeirantes, 26 de Margo de 2024.

ANA CAROLIN, ZDSE% @ NDRADE LEITE BISETO
‘Secretaria Municipal de Assisténcia Social @ Assuntos da Familia

Ana Carofina de Andrace

Leite Bisetto

Portaria n® 14.156/2023
Secretaria de Assisténcia Social
e Assuntos da Famiiia

Rua Dino Veiga, 29 - Centro. Fone (43)3542-3419
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- Emenda Impositiva Indivual 2024
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Emenda impositiva indivual 2024
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Estado do Parana

Bandeirantes, 11 de margo de 2024.

lima. Sra.

CLAUDIA JANZ DA SILVA
Secretaria Municipal de Administragao

Encaminho-lhe para que direcione ao setor competente, documentagio necessaria para
formalizar processo para; TERMO DE (;OLABORACAO PARA O ASSOCIACAO METODISTA DE

ASSISTENCIA SOCIAL = AMAS, REFERENTE AO REPASSE FINANCEIRO DE SUBVENGAC SOCIAL NO
VALOR DE R$ 52.406,46 (CINQUENTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E SEIS REAIS E QUARENTA E SEIS

CENIAVOS), CONFORME EMENDA IMPOSITIVA DO EXERCICIO DE 2024, conforme documentagdo em
anaa«as N

Q. .
e

Siptan g o -

Tl

Atenciosamente,

ALEXANDRA BEZERRA LOPES
Diretora da Divisdo de Compras

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
CNPI/MF 76.235.753/0001-48




PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Estado do Parana

Bandeirantes, 11 de margo de 2024.

Venho pelo presente, solicitar de Vossa Exceléncia a autorizagao para instauragao de
procedimento para: TERMO DE COLABORACAO PARA O ASSOCIAGAO METODISTA DE ASSISTENCIA
SOCIAL - AMAS, REFERENTE AO REPASSE FINANCEIRO DE SUBVENGAO SOCIAL NO VALOR DE R$
52.406,46 (CINQUENTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E SEIS REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS),

CONFORME EMENDA IMPOSITIVA DO EXERCICIO DE 2024, conforme documentos em anexo.

Esperando contar com a atencéo de Vossa Exceléncia, reitero meus protestos de estima

consideracao.

Atenciosamente,

G%%@Mﬁ
, A-JANZ DA SILVA )
SECRETARIAIYNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

Exmo. Sr.
JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal

Bandeirantes — Parana

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
CNPJ/MF 76.235.753/0001-48



SRUPERANTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Estado do Parana

Bandeirantes, 11 de margo de 2024.

Autorizo pleiteado, devendo, entretanto, o presente processo preencher os
frémites exigidos por lei.
OBJETO: TERMO DE COLABORAGAO PARA O ASSOCIAGAO METODISTA DE

. ASSISTENCIA SOCIAL — AMAS, REFERENTE AO REPASSE FINANCEIRO DE SUBVENGAO SOCIAL NO
VALOR DE R$ 52.406,46 (CINQUENTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E SEIS REAIS E QUARENTA E SEIS

CENTAVOS), CONFORME EMENDA IMPOSITIVA DO EXERCICIO DE 2024, conforme documentos em anexo.

Encaminha-se a:

1. Departamento de Contabilidade para informagdo dos recursos orgamentarios

correspondentes;
2. Comissédo de Selegdo, para providencias cabiveis ao caso;
3.  Assessoria Juridica para parecer;
4.  Devolva-se para a Comissao de Selegdo para sequéncia do processo.

JAELHON RAMALHO MATTA
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel .43 3542-4525
CNPJ/MF 76.235.753/0001-48
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SANEEIANTcg

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E
ASSUNTOS DA FAMILIA

Oficio n® 084/2024
Bandeirantes, 09 de Abril de 2024

Prezada Senhora:

Venho por meio deste, solicitar de Vossa Exceléncia autorizagido
para a realizagdo de processo, visando REPASSE FINANCEIRO A ASSOCIACAO
METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL — AMAS, REFERENTE A RECURSOS
ORIUNDOS DE EMENDA IMPOSITIVA VINCULADA, em um valor total de R$
52.406,46 (cinquenta e dois mil quatrocentos e seis reais e quarenta e seis
centavos), conforme Plano de Trabalho que segue em anexo, para utilizagdo no
exercicio de 2024.

Valho-me da oportunidade para reiterar meus protestos de estima e
consideracgao.

Atenciosamente

Ana Carolina‘ée %ndrade Leite Bisetto
Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Assuntos da Familia

Anza Carolina de Andrade

Leite Bisetto
Portaria n® 14.159/2023
Secrstaria de Assisténcia Social
€ /A3suntos da Familig

\DO
I RECEE ’BZA’
ma Sra. AIO
Claudia Janz 7
Secretaria Municipal de Administragao Ass‘NP\T P‘Lopes
Prefeitura de Bandeirantes - PR ageze‘ Comera

43




HANDEIRANT g

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E
ASSUNTOS DA FAMILIA

JUSTIFICATIVA

Justificamos nossa solicitagédo de realizacao de processo licitatério, visando
o repasse financeiro 8 ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL -
AMAS, que resultara em melhorias na execug¢do dos servicos que a entidade
executa, conforme abaixo:

Dentro da estrutura da Assisténcia Social, estdo as OSC’'s — Organizacdes
da Sociedade Civil, que compfe a Rede de Servicos. As entidades ofertam
servicos, projetos ou programas, que complementam a atuagdo do Poder
Executivo, e devem ser trabalhadas e organizadas em parceria.

Conforme previsto na LOA — Lei Orcamentaria Anual, ha previsdao de
repasses na modalidade de emendas impositivas, as entidades formalizadas,
legalizadas, acompanhadas e fiscalizadas pelos setores competentes, no nosso
caso, o Conselho Municipal de Assisténcia Social.

A AMAS esta vinculada a nossa secretaria, presta servicos de protecdo
social basica, como Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos,
conforme Tipificagdo Nacional dos Servigos Socioassistenciais, razdao pela qual
solicita-se o repasse acima descrito.

Desta forma, foi contemplada com emenda e necessita do repasse, pela
Prefeitura. Sendo assim, ha a necessidade de abertura de processo para atender
realizagdo repasse para a entidade acima mencionada, conforme a Lei 13.019.

Diante dos argumentos acima, entendemos estar justificada e necessidade
da presente licitagao.

Atenciosamente

Ana Carolina de Andrade Leite Bisetto
Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Assuntos da Familia

Ana Carclina de Anuia
Leite Bisetto
Portaria n® 14,158/2023
Secretaria de Assisléncia Socis
e Assuntos da Familiz

iy
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

PROTOCOLO NUMERO 059/2024-PMB Bandeirantes, 23 de abril de 2024.

Ref.: Inexigibilidade de Licitagdo —  /2024-PMB Prefeitura do Municipio de Bandeirantes-PR

COMISSAO DE SELECAO

Despacho: Para viabilizar a realizagdo do presente objeto, primeiro ha que certificar-se da regular dotagio
orcamentaria e disponibilidade de recursos para tal finalidade, devendo quanto a isso manifestar - se o
Departamento de Contabilidade e em seguida a Secretaria de Fazenda. Informamos que o objeto: REPASSE
FINANCEIRO A ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL - AMAS,
REFERENTE A RECURSOS ORIUNDOS DE EMENDA IMPOSITIVA VINCULADA NO
EXERCICIO DE 2024, importa em R$ 52.406,46(CINQUENTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E
SEIS REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS).

Colha-se manifestagdo

Comissdo de

Mariane Alves dos Santos
Suplente

b 7‘0\

Weslley Rodng amos Pires
Suplente

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48
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www,bandeirantes,pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 29 de Dezembro de 2023

PREFEITURA MUM’CIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA
PORTARIA n° 1.707/2023

JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal
de Bandeirantes, Estado do Parani, no uso de
suas atribuicdes legais,

RESOLVE

. Art. 12 - Fica nomeada a partir desta data, a.
o COMISSA0 DE SELECAO, a que se refere o art. 22 da Lei n? 13.019/2014, de
. 31/07/2014, alterada pela Lei n? 13,204/2015, de 14/12/2015, integrada pelos
funciondrios JOSE MARCIO URBANO, JOYCE FERREIRA PARPINELLI e MARCOS DE
MORAES.

Parigrafo Unico - Ficam nomeados, como
suplentes, os servidores MARIANE ALVES DOS SANTOS ¢ WESLLEY RODRIGO:
RAMOS PIRES, para o exercicio de 2024.

Art. 22 - Revogam-se as disposi¢Ses em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Bandeirantes,

Estado do Parand, em 29 de dezembro de 2023.

Jaelson Ramalho Matta
- Prefeito Municipal

Rua Frei Rafocl Proner n* 1457 = Caixa Postal 281 — CEP 86.360-000 — Tel: (43) 35424525 — Fax 3542-3322 « CNPJ 76.235.753/0001-48

E cp i BIARIO OFICIAL ELETRONICO - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrio ICPBrasil, em canformidade com a MP n#
2.200-2, de 2001
Brasil % * Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.bandeirantes.pr.gov.bridiario-oficial-eletronico
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA
PROTOCOLO NUMERO 059/2024-PMB Bandeirantes, 23 de abril de 2024.
Ref.: Inexigibilidade de Licitagio /2024-PMB Prefeitura do Municipio de Bandeirantes-PR
PARECER CONTABIL

DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

OBJETO: REPASSE FINANCEIRO A ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL — AMAS,
REFERENTE A RECURSOS ORIUNDOS DE EMENDA IMPOSITIVA VINCULADA NO EXERCICIO DE
2024. Em atendimento a solicitagdo do Sr. Prefeito Municipal, emitimos o presente parecer, sobre a
disponibilidade orcamentaria para abertura de processo licitatério no Municipio de Bandeirantes, Estado do
Parana.

I - Salientamos que o Municipio tem que ter o equilibrio financeiro igualando-se suas despesas com suas
receitas, dessa forma esclarecemos que durante o presente exercicio, poderemos ter uma arrecadagio que
disponibilizara recursos para a licitagdo.

2 - Mas, no entanto alertamos que a execugdo do contrato s6 devera ser realizada apos a verificagdo do saldo
orgamentario e a real disponibilidade financeira, ou seja, so sera feito o empenho apés a devida verificagio.
Para tanto, a dotag@o para o Processo de Inexigibilidade de Licita¢do é a seguinte:

'SECRETARIA | DESPESA/FONTE | DOTACAO FUNCIONAL PROGRAMATICA | DESCRICAO

~ ASSIT. SOCiAL_"E- e MANUT. DA SECRET DE ACAO SOCIAL
ASSUNTOS DA 253/000 09.001.08.244.0801.2059.3.3.50.43.00 E ASSUNTOS DE FAMILIA - EMENDA
. EAMILIA IMPOSITIVA

3 - Assim, sugerimos que seja indicada a disponibilidade financeira pela Secretaria de Fazenda, pois seguindo
essa metodologia, o Municipio de Bandeirantes estara observando as premissas da Lei de Responsabilidade
Fiscal deixando-o numa Gestdo Publica de Qualidade.

4 - Diante das consequéncias e penalidades que poderdo ser aplicadas aos administradores, somos pela
cautela de manter as despesas dentro dos limites previsiveis, qualquer outra posigdo a ser tomada pelo
Executivo, sera de sua inteira responsabilidade.

Por fim o parecer ¢ favoravel a realizagdo do Processo Licitatorio, por estar em consonancia com os
principios basicos que norteiam a administragdo publica, porém a Secretaria interessada devera alocar os
recursos or¢gamentarios suficientes para a referida despesa durante a execugo do contrato.

Bandeirantes, 23 de abril de 2024.

AR~

rolina Milani Della Mura
Contadora
CRC-PR-061045/0-4

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANA
A
s
PROTOCOLO NUMERO 059/2024-PMB Bandeirantes, 23 de abril de 2024.
Ref.: Inexigibilidade de Licitagdo — /2024-PMB Prefeitura do Municipio de Bandeirantes-PR
PARECER FINANCEIRO

OBJETO: REPASSE FINANCEIRO A ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL
— AMAS, REFERENTE A RECURSOS ORIUNDOS DE EMENDA IMPOSITIVA VINCULADA NO
EXERCICIO DE 2024.

VALOR ESTIMADO:RS$ 52.406,46(CINQUENTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E SEIS REAIS
E QUARENTA E SEIS CENTAVOS).

RECURSO FINANCEIRO:
Em atendimento a consulta formulada pela Comissdo Selegio de Licitagdo, informo que:

({) Haé recursos financeiros previstos para o objeto acima especificado para o exercicio de 2024 ¢ em
cumprimento de suas obrigagdes societarias e sociais conforme lei federal n® 13.019/2014 e demais
alteragdes, no montante de R$ 52.406,46(CINQUENTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E SEIS
REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS), conforme dotagdes especificadas no parecer contabil de 23
de abril de 2024.

() Nao ha recursos financeiros para pagamentos das obrigagdes.

Para fazer face as despesas acima solicitadas utilizam-se a seguinte forma de pagamento fonte de recursos:

N vista.
( ) avprazo.

Origem de Recursos:

QQPréprios.

( ) Vinculados a convénios.

Bandeirantes-PR, 23 de abril de 2024.

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx #ostal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
E-mail: licitacao@bandeirates.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANA
PROTOCOLO NUMERO 059/2024-PMB Bandeirantes, 23 de abril de 2024.
Ref.: Inexigibilidade de Licitagdo — /2024-PMB Prefeitura do Municipio de Bandeirantes-PR

Prezado Senhor:

Vimos através do presente, solicitar a esta consultoria que emita posicionamento quanto
a possibilidade de REPASSE FINANCEIRO A ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA
SOCIAL - AMAS, REFERENTE A RECURSOS ORIUNDOS DE EMENDA IMPOSITIVA
VINCULADA NO EXERCICIO DE 2024, através do tipo de procedimento em referéncia, conforme
autorizado pelo inciso IT do Artigo 31, da Lei Federal n® 13.019 de 31 de julho de 2014.

Sem outro particular, aproveitamos o ensejo para reiterar-lhes nossos protestos de alta estima e
distinta consideragdo.

Atenciosamente,

cio Urbano
Comissdo de Sefeedo

Mariane Xlves dps'Santos

A Assessoria Juridica
Rua Frei Rafael Proner n°® 1457 - Centro
CEP: 86.360-000 - BANDEIRANTES — PR

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 05 /2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO NR. 059/2024

TERMO DE COLABORACAO n° 064 /2024

TERMO DE COLABORACAO CELEBRADO ENTRE
ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL
AMAS EM CUMPRIMENTO AO REPASSE REFERENTE
RECURSOS ORIUNDOS TERMO DE COLABORACAO
CONFORME LEI FEDERAL N° 13.019 DE 31 DE JULHO
DE 2014.

Pelo presente Termo de Colaboragio, de um lado o MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR, pessoa juridica
de direito publico interno, com sede a Rua Frei Rafael Proner n® 1457, Centro, nesta cidade de Bandeirantes,
Estado do Parand, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda sob o n°
76.235.753/0001-48, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Sr. Jaelson Ramalho Matta, residente
e domiciliado na Rua Vereador José Santana, Vila Macedo, n° 514 - CEP 86.360-000, nesta cidade de
Bandeirantes, Estado do Paran4, portador da Cédula de Identidade n°3.348.934-0, expedida pela Secretaria
de Estado de Seguranga Publica do Parana e inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas do Ministério da Fazenda
sob 0 n° 486.661579-68, abaixo assinado, doravante designado simplesmente MUNICIPIO, e de outro lado,
ASSOCIACAO METODISTA DE ASSITENCIA SOCIAL- AMAS, pessoa juridica de direito privado,
com sede na Rua Piracicaba, n° 385, bairro Vila Maria, nesta cidade de Bandeirantes, Estado do Parana,
inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda sob o n° 02.814.133/0001-27,
neste ato representado por sua Representante Legal, a Sr* Luciene Cristina Lanine Reis, residente e
domiciliado nesta cidade de Bandeirantes, Estado do Parana, portador da Cédula de ldentidade RG n°
4935489-4, expedida pela Secretaria de Estado de Seguranga Publica do Estado do Parand e inscrito no
Cadastro de Pessoas Fisicas do Ministério da Fazenda sob o n® 634.787.659-00, doravante designada
simplesmente ENTIDADE.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo de colaboragdo tem por objetivo o repasse financeiro, referente a recursos oriundos de emenda
impositiva, conforme Lei N° 13.019/2014 de 31 de julho de 2014, e detalhamento constante do Plano de
Trabalho, parte integrante e indissociavel deste Instrumento.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES DO MUNICIPIO

I — Efetuar a entidade o repasse para custeio do objeto desta Colaboragao, referente aos recursos indicados
na Lei N° 13.019/2014 de 31 de julho de 2014 no valor total de RS 52.406,46(cinquenta e dois mil,
quatrocentos e seis reais e quarenta e seis centavos), através do depdsito bancario na conta corrente n®_,
agéncia , do Banco ., codigo do banco n°__, em nome da entidade para execuciio da presente
Colaboracio.

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

IT - Supervisionar, acompanhar, e avaliar, qualitativa e quantitativamente, os servigos prestados pela entidade
em decorréncia desta Colaboragdo, bem como apoiar tecnicamente a entidade na execugdo das atividades
objeto desta Colaboragdo;

[IT - Assinalar prazo para que a entidade adote providéncias necessarias para o exato cumprimento das
obrigagdes decorrentes desta Colaboragdo, sempre que verificada alguma irregularidade, sem prejuizo da
retencdo das parcelas dos recursos financeiros, até o saneamento das impropriedades ocorrentes.

Pardgrafo Unico: E obriga¢do da entidade, manter e movimentar os recursos na conta bancaria especifica da
parceria.

IV - Analisar e, se for o caso, aprovar a proposta de reformulagdo do Plano de Trabalho, acompanhada de
justificativa, desde que ndo implique em alteragiio do objeto e encaminhada com antecedéncia minima de 60
(sessenta) dias, contados da data fixada para o término da vigéncia do ajuste;

V - Exigir do ENTIDADE a apresentagio de toda a documentagdo necesséria, com prazo de validade vigente,
para a libera¢do das parcelas dos recursos.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DA ENTIDADE

I — Executar o objeto a que se refere a Clausula Primeira, conforme Plano de Trabalho;

Il — Zelar pela manuteng¢do de qualidade dos servigos prestados, de acordo com as diretrizes técnicas e
operacionais definidas pelo MUNICIPIO e aprovados pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social, em
consondncia com a politica nacional de Assisténcia Social vigente;

Il — Proporcionar amplas e iguais condigdes de acesso a populagdo abrangida pelos servigos, sem
discriminagdo de qualquer natureza;

IV — Manter recursos humanos e materiais e equipamentos sociais adequados e compativeis com o
atendimento dos servigos assistenciais que os obriga a prestar, com vistas ao atingimento dos objetivos desta
Colaboragéo;

V — Aplicar integralmente os recursos financeiros repassados pelo MUNICIPIO na execugio do objeto desta
Colaboragao, conforme estabelecido na clausula primeira;

VI — Apresentar, mensalmente, ao MUNICIPIO, até o 5° dia util do més subsequente, por meio do relatorio
circunstanciado, as atividades desenvolvidas, comprovando que os recursos financeiros recebidos foram
aplicados nas ag¢des previstas no Plano de Trabalho, além da relagdo nominal e documentos de todos os
atendidos;

VII — Prestar contas ao MUNICIPIOQ, conforme clausula oitava da presente Colaboragio;

VIII — Manter a contabilidade e registros atualizados e em boa ordem, bem como relagdo nominal dos
beneficidrios das agdes colaboradas a disposi¢do dos orgdos fiscalizadores, e ainda, manter registros
contabeis especificos relativos aos recebimentos de recursos oriundos da presente Colaboragio;

IX — Apresentar mensalmente, por ocasido da prestagdo de contas, copias de Certiddo Negativa de Débitos
junto a Receita Federal, Municipal e Estadual, Certificado de Regularidade do FGTS e Certiddo Negativa de
Débitos Trabalhistas atualizadas;

X — Apresentar mensalmente até o 5° dia util do més Relatorio Circunstanciado do atendimento oferecido,
conforme roteiro fornecido pela ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA:

XII — Atender a eventuais solicitagdes acerca de levantamentos de dados formulados pela ASSISTENCIA
SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA, com vistas a contribuir com o planejamento do atendimento no
ambito municipal;

XIII — Apresentar mensalmente extrato e conciliagdo bancaria;

XIV - Apresentar lista no ato da assinatura da Colaboragdo, com nome e namero da Carteira de Trabalho e
Previdéncia Social de Cada um dos trabalhadores por ele recrutados para executar o contrato;

XV — Declaragio de idéntico teor, sob as penas da lei, como condig¢do para o pagamento de cada parcela
mensal do prego colaborado, exceto quando efetivamente algum dos empregados tenha sido substituido ou

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

houver a inclusdo de novo empregado, hipéteses nas quais o contratado devera identifica-1o na forma prevista
no inciso anterior;

XVI - Efetuar as prestagdes de contas parciais e final 8 MUNICIPIO, na forma estabelecida neste Convénio;
XVII -Efetuar as prestagdes de contas parciais e final ao Tribunal de Contas do Estado do Paran4, diretamente
no Sistema Integrado de Transferéncias - SIT, conforme Resolugdo n® 28/2011, alterada pela Resolugdo n°
46/2016 e Instrugdo Normativa n® 61/2011, todas da referida Corte de Contas;

XVIII - Informar e atualizar bimestralmente os dados exigidos pelo Sistema Integrado de Transferéncias —
SIT, conforme exigéncias da Resolugdo n° 028/2011 e Instrugio Normativa n® 61/2011, ambas do Tribunal
de Contas do Estado do Parana — TCE/PR;

XIX - Instaurar processo administrativo apura-tdrio, inclusive processo administrativo disciplinar, quando
constatado o desvio ou malversagio de recursos publicos, irregularidade na execugdo e gestio financeira
deste convénio, comunicando tal fato 8 MUNICIPIO;

XX - Prestar 8 MUNICIPIO, quando solicitado, quaisquer esclarecimentos sobre a aplicagdo dos recursos
financeiros recebidos por forga deste convénio;

XXI - Responsabilizar-se exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos
recebidos;

XXII - Responsabilizar-se de forma exclusiva, pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios,
fiscais e comerciais relacionados a execugdo do objeto deste convénio, ndo implicando responsabilidade
solidaria ou subsidiaria da MUNICIPIO a inadimpléncia do ENTIDADE em relagio aos referidos
pagamentos;

XXIIT - Preservar todos os documentos originais relacionados ao presente convénio em local seguro e em
bom estado de conservagdo, mantendo-os a disposi¢do do TCE/PR pelo prazo de 10 (dez) anos, contados do
dia util subsequente ao da apresentagdo da prestagdo de contas;

XXIV - Manter, durante a execugdo do objeto deste convénio, todos os requisitos exigidos para sua
celebragido;

XXV - Franquear aos agentes da Administragdo Pablica, do controle interno e do Tribunal de Contas, livre
acesso aos processos, aos documentos e as informagdes relacionadas a este convénio, bem como aos locais
de execucdo do respectivo objeto;

XXVI - Dar ciéncia aos 6rgdos de controle ao tomar conhecimento de qualquer irregularidade ou ilegalidade
e, havendo fundada suspeita de crime ou de improbidade administrativa, cientificar o Ministério Ptblico do
Estado do Parana;

XXVII - Indicar expressamente o servidor responsavel pela gestdo das a¢des referentes ao convénio;
XXVIII - Nao autorizar o pagamento antecipado ou adiantamento pelo fornecimento de bens ainda nio
entregues, com recursos deste Convénio;

XXIX -Nio repassar, ceder ou transferir a terceiros a execugéo do objeto do presente convénio;

XXX - Solicitar a prorrogagdo da vigéncia do convénio, mediante Termo Aditivo, com observancia ao
contido na Clausula Terceira e com a apresenta¢do das razdes que justifiquem a inexecugdo do objeto no
prazo ajustado;

XXXI - Solicitar liberagdo de parcelas estabelecidas no cronograma de desembolso do plano de trabalho,
mediante a comprovagao de compatibilidade de execug¢do fisica e financeira;

XXXII - Em caso de sobra de recursos a entidade DEVERA efetuar a devoluciio ao cedente
MUNICIPIO DE BANDEIRANTES na conta corrente: 4866-6, agéncia: 0429-4, do Banco do Brasil
em nome do Municipio sob CNPJ: 76.235.753/0001/48.

CLAUSULA QUARTA - DO PLANO DE TRABALHO
O Plano de Trabalho proposto pela entidade devera atender o artigo 22 da Lei Ordinaria n° 13.019, de

31.07.14, contendo:

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
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I - diagnéstico da realidade que sera objeto das atividades da parceria, devendo ser demonstrado o nexo entre
essa realidade e as atividades ou metas a serem atingidas;

II - descrigdo pormenorizada de metas quantitativas e mensuraveis a serem atingidas e de atividades a serem
executadas, devendo estar claro, preciso e detalhado o que se pretende realizar ou obter, bem como quais
serdo os meios utilizados para tanto;

II1 - prazo para a execugdo das atividades e o cumprimento das metas;

IV — defini¢do dos indicadores qualitativos e quantitativos a serem utilizados para a aferi¢do do cumprimento
das metas;

V - elementos que demonstrem a compatibilidade dos custos com os pregos praticados no mercado ou com
outras parcerias da mesma natureza, devendo existir elementos indicativos da mensuragio desses custos, tais
como: cotagdes, tabelas de pregos de associagdes profissionais publicagdes especializadas ou quaisquer
outras fontes de informagdo disponiveis ao publico;

VI - plano de aplica¢do dos recursos a serem desembolsados pela administragdo publica;

VII - estimativa de valores a serem recolhidos para pagamento de encargos previdenciérios e trabalhistas das
pessoas envolvidas diretamente na consecugdo do objeto, durante o periodo de vigéncia proposto;

VIII - valores a serem repassados, mediante cronograma de desembolso compativel com os gastos das etapas
vinculadas as metas do cronograma fisico;

IX - modo e periodicidade das prestagdes de contas, compativeis com o periodo de realizagdo das etapas
vinculadas as metas e com o periodo de vigéncia da parceria, ndo se admitindo periodicidade superior a 1
(um) ano ou que dificulte a verificagdo fisica do cumprimento do objeto;

X - prazos de analise da prestagdo de contas pela administragdo plblica responsavel pela parceria.

Paragrafo 1° - Excepcionalmente, admitir-se-a a entidade propor a reformulagéo do Plano de Trabalho, sendo
vedada a mudanga de objeto. Caberd ao Monitoramento da ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA
FAMILIA, apreciar a solicitagdo e manifestar-se a respeito no prazo maximo de trinta dias.

Paragrafo 2° - Constardo como anexos do instrumento de parceria:

XI - o plano de trabalho, que dele € parte integrante e indissociavel;
XII - o regulamento de compras e contratagdes adotado pela organizagdo da sociedade civil, devidamente
aprovado pela administragdo publica parceira.

CLAUSULA QUINTA - DO GESTOR DA PARCERIA

Em cumprimento do disposto na alinea “g” do artigo 35 da Lei Ordindria n° 13.019, de 31.07.14, fica
designada Fica designado, pela MUNICIPIO, como fiscal e gestora deste Convénio a Senhora Secretaria de
Assisténcia Social e Assuntos da Familia, designada pela portaria n® 14.159/2023, ANA CAROLINA DE
ANDRADE LEITE BISETTO, portadora do CPF/MF sob o n° 014.982.539-03, com prerrogativa técnica
funcional.

CLAUSULA SEXTA — DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

Em cumprimento do disposto na alinea “h™ do artigo 35 da Lei Ordinaria n® 13.019, de 31.07.14, a Comissdo
de Monitoramento e Avalia¢do, designada pelo Decreto Municipal n® 3.238/2021 realizara o monitoramento
¢ avaliagdo da presente parceria.
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CLAUSULA SETIMA - DAS IRREGULARIDADES

Qualquer irregularidade concernente as clausulas desta Colaboragdo sera oficiada a ASSISTENCIA
SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA, que deliberard quanto a implicagdo de suspensdo e demais
providencias cabiveis.

Parégrafo Unico: Os casos omissos serdo solucionados de comum acordo entre os colaboradores.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

Esta Colaboragdo tera vigéncia de 365 (trezentos e sessenta e cinco dias), a partir da data de assinatura, e
com término previsto apds a manifestagdo por escrito do titular da ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS
DA FAMILIA E SECRETARIA DA SAUDE, posterior ao parecer da equipe técnica e anuéncia do Conselho
Municipal da Crianga e Adolescente.

Em caso de prorrogagdo, sera indicado nos termos aditivos, os créditos e empenhos para sua cobertura, de
cada parcela da despesa a ser transferida em exercicio futuro, em consonancia com a atual legislagio.

CLAUSULA NONA - DO VALOR E DAS FONTES DE RECURSOS

O valor total estimado da presente Colaboragio ¢ RS 52.406,46(CINQUENTA E DOIS MIL,
QUATROCENTOS E S}ZIS REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS), onerando a seguinte rubrica
orgamentaria da ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA:

_SECRETAx_m.-;}' -;.nﬂsrp_smqm | DOTACAO FUNCIONAL PROGRAMATICA |  DESCRIGAO
_ ASSIT. SOCIALE MANUT. DA SECRET DE ACAO SOCIAL
ASSUNTOS DA 253/000 09.001.08.244.0801.2059.3.3.50.43.00 E ASSUNTOS DE FAMILIA - EMENDA
. EAMBIs IMPOSITIVA

Paragrafo 1° - O repasse sera efetuado em parcela unica em até 30 (trinta) dias uteis, apos a publicagdo do
extrato do Termo de Colaboragdo.

CLAUSULA DECIMA - DA LIBERACAO, MOVIMENTACAO E APLICACAO DOS RECURSOS

Os recursos do MUNICIPIO e a contrapartida, se houver, do ENTIDADE, ambos destinados a execugdo do
objeto deste Convénio, serdo transferidos em conta especifica, aberta em Banco Oficial, vinculada ao
presente instrumento, onde serdo movimentados na forma da legislagdo prépria.

A liberag@o da primeira parcela dos recursos financeiros e os procedimentos para a realizagdo das despesas
somente poderdo ter inicio apds a aprovagdo do Plano de Trabalho, a assinatura deste convénio e a publicagéo
de seu extrato no Diario Oficial do Estado.

Os recursos transferidos em decorréncia deste convénio, bem como os rendimentos de aplicagdes financeiras,
enquanto ndo utilizados, serdo obrigatoriamente aplicados pelo ENTIDADE em conta poupanga, se a
previsdo de seu uso for igual ou superior a um més, ou em fundo de aplicagdo financeira de curto prazo ou
operagdo de mercado aberto lastreada em titulos da divida publica, quando a utilizagdo desses recursos se
verificarem prazos menores que um més.

Os rendimentos das aplicagdes financeiras serdo aplicados no objeto do presente convénio, desde que obtida
a expressa autorizagdo do MUNICIPIO, sujeitando-se as mesmas condigdes de prestagdo de contas exigidas
para os recursos transferidos.
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Toda a movimentagdo de recursos, no 4mbito do convénio, sera realizada mediante transferéncia eletronica
sujeita a identificagdo do beneficidrio final e a obrigatoriedade de depdsito em conta bancaria de sua
titularidade, inclusive aquelas decorrentes de pagamentos, pelo ENTIDADE, a credores de despesas com
previsdo exclusiva no Plano de Trabalho.

CLAUSULA ONZE — DAS PRESTACOES DE CONTAS
A ENTIDADE prestara contas ao MUNICIPIO, da seguinte forma:

A ENTIDADE apresentara ao setor responsavel pela fiscalizagdo e avaliagdo a prestagdo de contas, parcial
e anual, de acordo com as instrugdes da ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA e as
normativas vigentes do Tribunal de Contas do Estado:

I) Prestagdo de contas mensal: até o 5° dia util do més subsequente ao repasse, devendo conter a
documentagdo comprovadora (via original e uma copia) da aplicagdo dos recursos recebidos, conforme
descrito no Plano, de Trabalho, devidamente acompanhado de relatério circunstanciado das atividades
desenvolvidas; extratos bancarios conciliados, evidenciando a movimentag¢do do recurso e rentabilidade do
periodo; relatorio de receita e de despesas; certiddo negativa de regularidade de situagdo junto 4 Previdéncia
Social (CND)—(CNDT) e FGTS (CRF), relagdo nominal dos idosos atendidos, bem como relatorio bimestral
no Sistema Integrado de Transferéncia (SIT) do Tribunal de Contas do Estado do Parana.

IT) Prestagdo de contas anual: devera ser apresentada até 31 de Janeiro do exercicio subsequente, nos moldes
das instrugdes especificas do Tribunal de Contas do Estado do Parana e Municipio (presta¢do de contas do
recurso total recebido no exercicio, incluindo rentabilidade).

Paragrafo 1° - Nao poderdo ser pagas com recursos da Colaboragdo, despesas decorrentes de multas, juros,
taxas ou mora, referentes a pagamentos ou recolhimentos fora do prazo e a titulo de taxa de administragdo,
bem como de aquisi¢do de bens permanentes.

Paragrafo 2° - A falta de prestagdo de contas nas condigdes estabelecidas nesta Clausula, importara na
suspensdo das liberagdes subsequentes até a corregdo das impropriedades ocorridas.

Fica estabelecida a responsabilidade exclusiva da organizagdo da sociedade civil pelo gerenciamento
administrativo e financeiro dos recursos recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de
investimento e de pessoal.

Paragrafo 3° - A responsabilidade exclusiva da organizagdo da sociedade civil pelo pagamento dos encargos
trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais relativos ao funcionamento da instituigdo e ao
adimplemento do termo de colaboragao ou de fomento, ndo se caracterizando responsabilidade solidaria ou
subsidiaria da administragdo publica pelos respectivos pagamentos, qualquer oneragdo do objeto da parceria
ou restri¢cdo a sua execugdo.

CLAUSULA DOZE - DO CONTROLE E DA FISCALIZACAO DA EXECUCAO DA
COLABORACAO.

O controle e a fiscalizagdo da execugdo do presente ajuste ficardo sob encargo da ASSISTENCIA SOCIAL
E ASSUNTOS DA FAMILIA, 6rgdo municipal responséavel pela execugdo Politica de Assisténcia Social e
do Conselho Municipal de Assisténcia Social.
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Paragrafo 1° - Dar livre acesso aos agentes da administragio publica, do controle interno e do Tribunal de
Contas correspondente aos processos, aos documentos e as informacgdes relacionados a termos de
colaboragéo ou a termos de fomento, bem como aos locais de execugdo do respectivo objeto.

CLAUSULA TREZE - DA RESTITUICAO E CLOSA DAS DESPESAS

A ENTIDADE compromete-se a restituir no prazo de 30 (trinta) dias os valores repassados pelo
MUNICIPIO, atualizados pelos indices de remuneragio das cadernetas de poupanga, a partir da data de seu
recebimento, nas seguintes hipoteses:

I - A inexecugido do objeto desta Colaboragio;

I - Ndo apresentagdo do relatorio de execugdo fisico-financeira; e prestagdo de contas no prazo exigido;
Utilizagdo dos recursos financeiros em finalidade diversa da estabelecida;

111 - E vedada a utilizagdo de recursos repassados ao ENTIDADE em finalidade diversa da estabelecida no
Plano de Trabalho a que se refere este Convénio, como também no pagamento de despesas efetuadas anterior
ou posteriormente ao periodo de vigéncia estabelecido, ainda que em carater de emergéncia, sem que se
proceda a devida adequac@o.

CLAUSULA QUATORZE - DA RESCISAO E DA DENUNCIA

A presente Colaboragdo podera ser rescindida por infracdo legal ou descumprimento de suas Clausulas e
condig¢des executdrias, bem como por denuncia precedida de notificagdo no prazo minimo de 60 (sessenta)
dias, por desinteresse unilateral ou consensual, respondendo cada participe, em qualquer hipétese, pelas
obrigagdes assumidas até a data do efetivo desfazimento.

Paragrafo 1° - Quando da denuncia, rescisdo ou extingdo da Colaborago, caberd a entidade apresentar ao
MUNICIPIO no prazo de 10 (dez) dias, documentagido comprobatoria do cumprimento das obrigagdes
assumidas até¢ aquela data, bem como devolugdo dos saldos financeiros remanescentes, inclusive dos
provenientes das aplicagdes financeiras.

Parédgrafo 2° - E prerrogativa do MUNICIPIO, assumir ou transferir a responsabilidade pela execugio do
objeto colaborado, no caso de paralisagdo ou da ocorréncia de fato relevante, de modo a evitar sua
descontinuidade;

Paragrafo 3° - Na ocorréncia de cancelamento de restos a pagar, o quantitativo podera ser reduzido até a
etapa que apresente funcionalidade.

CLAUSULA QUINZE - DAS ALTERACOES

Durante sua vigéncia e comprovado o fiel cumprimento das obrigagdes convencionadas, este instrumento
podera ser alterado ou aditado por proposta da MUNICIPIO ou do ENTIDADE em comum ajustada,
devidamente justificada e conforme a legislag@o indicada no predmbulo, mediante solicitagdo por escrito
apresentada em prazo nido inferior a 60 (sessenta) dias contado do termo da vigéncia.

I - Qualquer alteragdo sera precedida de parecer técnico elaborado por servidor que possua habilitagdo para
se manifestar sobre a questio.
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II'- O valor do convénio ndo podera ser aumentado, salvo se ocorrer ampliagdo do objeto capaz de justifica-
lo, dependendo de apresentagdo e aprovagdo prévia pela MUNICIPIO de projeto adicional detalhado e de
comprovagdo da fiel execugdo das etapas anteriores e com a devida prestagdo de contas, sendo sempre
formalizado por termo aditivo.

IIT - Os aditamentos serdo sequencialmente numerados, admitindo-se Termos de Apostilamento na hipotese
de simples alteragdo na indica¢do dos recursos or¢amentarios e de substituigio de servidor fiscal e/ou gestor
do convénio.

CLAUSULA DEZESSEIS - DA PUBLICACAO

A eficécia desta Colaboragdo fica condicionada a publicagdo do respectivo extrato no 6rgio de imprensa
oficial do MUNICIPIO, a contar da data de sua assinatura.

CLAUSULA DEZESSETE - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Bandeirantes, Estado do Parana para dirimir quaisquer questdes
resultantes da execugdo desta Colaboragdo.

E, por estarem de acordo com as clausulas e condigdes ajustadas, firmam o presente Termo de Colaboragao
em 03 (trés) vias de igual teor na presenga de testemunhas abaixo assinadas.

Bandeirantes, 15 de margo de 2024.

MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR
JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA
ANA CAROLINA DE ANDRADE LEITE BISETTO
Gestora

ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL- AMAS
LUCIANE CRISTINA LANINI REIS
Representante Legal

Testemunhas:
Marcos de Moraes José Marcio Urbano
CPF: 590.505.609-97 CPF: 023.000.589-60
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PARECER JURIDICO N°. 20/2024.

REFERENCIA: Proc. Administrativo n°. 59/2024. Inexigibilidade de Licitaggo

INTERESSADO: Comissio de Licitagdo e Secretaria de Assisténcia Social e Assuntos da Familia.
ASSUNTO: repasse financeiro 2 Associagio Metodista de Assisténcia Social — AMAS, referente a
recursos oriundos de Emenda Impositiva vinculada no exercicio de 2024.

I-RELATORIO

Submete-se a apreciagio o presente processo relativo ao procedimento
administrativo de inexigibilidade de licitagdio registrado sob o n° 59/2024, cujo objeto é o repasse

. financeiro 4 Associagdo Metodista de Assisténcia Social — AMAS, referente a recursos oriundos de

Emenda Impositiva vinculada no exercicio de 2024.

Consta no presente certame: solicitagdio de compra n° 88/2024 com prego total
estimado de R$ 52.406,46 (cinquenta e dois mil, quatrocentos e seis reais, quarenta e seis centavos)
vinculada a Secretaria de Assisténcia Social e Assuntos da Familia; copia do Plano de trabalho da
Associagdo Metodista de Assisténcia Social no valor de R$ 52.406,46; orgamentos; documentos de
regularidade da Associagdo Metodista de Assisténecia Social; documentos da Cimara de Vereadores;
solicitacdo do Diretor da Divisdo de Compras e Secretario Municipal de Administragdo; despacho do
Prefeito autorizando o pleito; Oficio n° 084/2024 da Secretdria Municipal de Assisténcia Social e
Assuntos da Familia com justificativa; Parecer contabil favoravel de disponibilidade orgamentéria;
Parecer financeiro informando que hd recursos proprios para pagamento a prazo; encaminhamento a
Assessoria Juridica solicitando posicionamento; Minuta do Termo de Colaboragio.

A entidade apresentou o plano de trabalho que nfio foi analisado pela
Administragio ainda, violando o art. 35, IV da Lei 13.019/2014.

E o relatério, passa-se a opinar.
II - FUNDAMENTACAOQ

IL.I - DAS EMENDAS IMPOSITIVAS

Observados os documentos juntados no processo, verifica-se a existéncia de
uma tabela proveniente da Cimara de Vercados, mediante a qual se tem a destinagio de verbas a
entidade.

Pode ser objeto de parceria, nos termos do Marco Regulatorio das Organizacdes
da Sociedade Civil, toda e qualquer atividade de relevincia publica e/ou social, que seja voltada a
disponibilizagdo de bens ou servigos de interesse ptiblico em favor da coletividade em geral, portanto a
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parceria devera sempre ter uma finalidade ptblica, comunitiria ou de solidariedade social. Toca ainda
ressaltar que as atividades desempenhadas pelas OSC’s se desenvolverdo por direito préprio, sem
qualquer espécie de delegagfio estatal, portanto ndo se confundem com a nogio de servico piblico
proprio, o que da o tom de publicizagio ao servigo é justamente sua relevéincia para a coletividade.

De acordo com a Lei 13.019/2014, quando se tratar de emenda parlamentar as
parcerias serfio celebradas sem a utilizagfio de chamamento publico:

Art. 29. Os termos de colaboragdo ou de fomento que envolvam recursos decorrentes
de emendas parlamentares as leis orcamentdrias anuais e os acordos de cooperacdo
serdo celebrados sem chamamento piublico, exceto, em relagdo aos acordos de
cooperagdo, quando o objeto envolver a celebragdo de comodato, doagdo de bens ou
outra forma de compartilhamento de recurso patrimonial, hipdtese em que o
respectivo chamamento piiblico observard o disposto nesta Lei.

A Lei 13.09/2014 traz situagbes de dispensa e¢ de inexigibilidade do
chamamento publico, sendo que as hipdteses de dispensa sdo tratadas no art. 30 e as de inexigibilidade
no art. 31.

Da interpretagdo do art. 31 da Lei 13.019/2014 é possivel afirmar que o
fundamento da inexigibilidade de chamamento € a inviabilidade de competi¢édo, pelo que também se
pode dizer que o art. 29 trata de uma inexigibilidade ao se deparar com uma emenda parlamentar
impositiva, vez que ndo ha opgdo para a Administragdo em selecionar entidade distinta daquela que foi
eleita pelos signatarios da obrigagdo or¢amentaria.

Dito isso, tem-se que, para celebrar termo de colaboragdo ou de fomento, a
entidade beneficidria deve cumprir os requisitos elencados no art. 33 da Lei 13.019/2014:

Art. 33. Para celebrar as parcerias previstas nesta Lei, as organizagdes da
sociedade civil deverdo ser regidas por normas de organizagdo interna que
prevejam, expressamente:

I - objetivos voltados a promogdo de atividades e finalidades de relevdncia
publica e social; '
III - que, em caso de dissolugdo da entidade, o respectivo patriménio liquido
seja transferido a outra pessoa juridica de igual natureza que preencha os
requisitos desta Lei e cujo objeto social seja, preferencialmente, 0 mesmo da
entidade extinta;

1V - escrituragdo de acordo com os principios fundamentais de contabilidade e
com as Normas Brasileiras de Contabilidade,

V - possuir:

a) no minimo, um, dois ou trés anos de existéncia, com cadastro ativo,
comprovados por meio de documentagcdo emitida pela Secretaria da Receita
Federal do Brasii, com base no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ,
conforme, respectivamente, a parceria seja celebrada no dmbito dos
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Municipios, do Distrito Federal ou dos Estados e da Unido, admitida a redugdo
desses prazos por ato especifico de cada ente na hipétese de nenhuma
organizacdo atingi-los,

b) experiéncia prévia na realiza¢do, com efetividade, do objeto da parceria ou
de natureza semelhante;

¢} instalagdes, condigBes materiais e capacidade técnica e operacional para o
desenvolvimento das atividades ou projetos previstos na parceria e o
cumprimento das metas estabelecidas.

Portanto a Comissido de Selegdio deve proceder a verificagio da habilitagio
juridica, fiscal e técnico-operacional da OSC beneficidria das emendas.

" ILII- DA CELEBRACAO DE PARCERIAS

As parcerias que dependam de termo de colaboragfio ou de termo de fomento
para que sejam formalizadas, sujeitam-se ao que dispdem os arts. 35, 35-A e 36 da Lei 13.019/2014, os
quais colaciona-se na integra:

Art. 35. A celebragdo e a formalizacdo do termo de colaboragéio e do termo de
Jomento dependerdo da ado¢do das seguintes providéncias pela administra¢do
publica:

I - realizag@o de chamamento publico, ressalvadas as hipéteses previstas nesta
Lei;

Il - indicagdo expressa da existéncia de prévia dotagdo orcamentdria para
execu¢do da parceria;

Il - demonstracdo de que os objetivos e finalidades institucionais e a
capacidade técnica e operacional da organizagdo da sociedade civil foram
avaliados e sdo compativeis com o objeto,

1V - aprovagdo do plano de trabalho, a ser apresentado nos termos desta Lei;
! V - emiss@o de parecer de drgdo técnico da administracdo piiblica, que deverd
pronunciar-se, de forma expressa, a respeito:

a) do mérito da proposta, em conformidade com a modalidade de parceria
adotada;

b) da identidade e da reciprocidade de interesse das partes na realiza¢do, em
mutua cooperagdo, da parceria prevista nesta Lei;

¢) da viabilidade de sua execugdio,

d) da verificagdo do cronograma de desembolso;

e) da descri¢do de quais serdo os meios disponiveis a serem utilizados para a
Jiscalizagdo da execugdo da parceria, assim como dos procedimentos que
deverdo ser adotados para avaliagcdo da execugdo fisica e financeira, no
cumprimento das metas e objetivos;

g) da designagdio do gestor da parceria,

h} da designagdo da comissdo de monitoramento e avaliagdo da parceria;
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VI - emissdo de parecer juridico do 6rgdo de assessoria ou consultoria jurtdica
da administragdo piblica acerca da possibilidade de celebragdo da parceria.
§ 1° Ndo serd exigida contrapartida financeira como requisito para celebragdo
de parceria, facultada a exigéncia de contrapartida em bens e servigos cuja
expressdo monetdria serd obrigatoriamente identificada no termo de
colaboragdo ou de fomento.
s 2° Caso o parecer técnico ou o parecer juridico de que tratam,
respectivamente, os incisos V e VI concluam pela possibilidade de celebragdo
da parceria com ressalvas, deverd o administrador publico sanar os aspectos
ressalvados ou, mediante ato formai, justificar a preservagdo desses aspectos
ou sua exclusdo.
§ 3° Na hipdtese de o gestor da parceria deixar de ser agente publico ou ser
lotado em outro érgdo ou entidade, o administrador piblico deverd designar
novo gestor, assumindo, enquanto isso ndo ocorrer, todas as obrigagdes do
gestor, com as respectivas responsabilidades.
§ 3? Caso a organiza¢do da sociedade civil adquira equipamentos e materiais
permanentes com recursos provenientes da celebragdo da parceria, o bem serd
gravado com clausula de inalienabilidade, e ela deverd formalizar promessa de
fransferéncia da propriedade a administracdo publica, na hipitese de sua
extingdo.
$ 6° Serad impedida de participar como gestor da parceria ou como membro da
comissdo de moniforamento e avalia¢do pessoa que, nos ultimos 5 (cinco) anos,
tenha mantido relagdo juridica com, ao menos, I (uma) das organizagdes da
sociedade civil participes.
$ 7° Configurado o impedimento do § 6°, deverd ser designado gestor ou
membro substituto que possua qualificagdo técnica equivalente a do
substituido.
Art. 35-A. E permitida a atuacdo em rede, por duas ou mais organizagdes da
sociedade civil, mantida a integral responsabilidade da organizacdo celebrante
) do termo de fomento ou de colaboragdo, desde que a organizagdo da sociedade
et civil signatdria do termo de fomento ou de colaboragdo possua:
I - mais de cinco anos de inscrigdo no CNPJ;
1l - capacidade técnica e operacional para supervisionar e orientar diretamente
a atuagdo da organizagdo que com ela estiver atuando em rede.
Pardgrafo unico. A organizagdo da sociedade civil que assinar o termo de
colaboragdo ou de fomento deverd celebrar termo de atuagdo em rede para
repasse de recursos as ndo celebrantes, ficando obrigada a, no ato da
respectiva formaliza¢do.
1 - verificar, nos termos do regulamento, a regularidade juridica e fiscal da
organizagdo executante e ndo celebrante do termo de colaboragdo ou do termo
de fomento, devendo comprovar tal verificaglo na prestacdo de contas;
II - comunicar & administragdo publica em até sessenta dias a assinatura do
termo de atuagdo em rede.
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Art. 36. Serd obrigatéria a estipulagdo do destino a ser dado aos bens
remanescentes da parceria,

Pardgrafo unico. Os bens remanescentes adquiridos com recursos transferidos
poderdo, a critério do administrador piblico, ser doados quando, apés a
consecugdo do objeto, ndo forem necessdrios para assegurar a continuidade do
objeto pactuado, observado o disposto no respectivo termo e na legislagdo
vigente.

Da leitura do caderno processual, destaca-se -0 descumprimento dos seguintes
itens: '

. demonstragdo de que os objetivos e finalidades institucionais e a
) capacidade técnica e operacional da organizacdo da sociedade civil foram
.- avaliados e sdo compativeis com o objeto;
. demonstragdo de que os objetivos e finalidades institucionais e a
capacidade técnica e operacional da organizagdo da sociedade civil foram
avaliados e sdo compativeis com o objeto,
L aprovagdo do plano de trabalho;
J emissdo de parecer de orgdo técnico da administragdo publica, que
deverd pronunciar-se, de forma expressa, a respeito:
a) do mérito da proposta, em conformidade com a modalidade de
parceria adotada;
b) da identidade e da reciprocidade de interesse das partes na
realizagdo, em mutua cooperagdo, da parceria prevista nesta Lei;
¢) da viabilidade de sua execugdo;
d) da verificagdo do cronograma de desembolso;
e) da descri¢do de quais serdo os meios disponiveis a serem utilizados
para a fiscalizagdo da execu¢do da parceria, assim como dos
procedimentos que deverdo ser adotados para avaliagdo da execugdo
- fisica e financeira, no cumprimento das metas e objetivos,
) da designagdo do gestor da parceria;
g da designacdo da comissdo de monitoramento e avaliagdo da
parcerigq.

Assim, somente se devidamente identificados os atos e sanados o0s pontos acima
elencados € possivel a emissdo de parecer favoravel no processo em anélise.

ILIIY - DA ELABORACAO DO TERMO DE COLABORACAOQ

O Termo de Colaboragéo ¢ instrumento por meio do qual sdo formalizadas as
parcerias estabelecidas pela administragio publica com organizagdes da sociedade civil para a
consecugdo de finalidades de interesse piblico e reciproco propostas pela administragfio pablica que
envolvam a transferéncia de recursos financeiros.
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Denota-se que a Lei n® 13.019/2014 trata também do termo de colaboragio,
estabelecendo cldusulas necessérias para que haja a legalidade. Vejamos o art. 42:

Art. 42. As parcerias serdo formalizadas mediante a celebracdo de termo de

colaboragdo, de termo de fomento ou de acordo de cooperagdo, conforme o

caso, que terd como cldusulas essenciais:

- a descri¢cdo do objeto pactuado,

1l - as obrigacdes das partes,

I - quando for o caso, o valor total e o cronograma de desembolso;

V - a contrapartida, quando for o caso, observado o disposto no § 1°do art. 35;

VI - a vigéncia e as hipdteses de prorrogacdo;

VII - a obrigagdo de prestar contas com defini¢do de forma, metodologia e

prazos;

VII - a forma de monitoramento e avaliagdo, com a indicacdo dos recursos

humanos e tecnolégicos que serdo empregados na atividade ou, se for o caso, a

indicagdo da participagdo de apoio técnico nos termos previstos no § 1°do art.

58 desta Lei;

IX - a obrigatoriedade de restituicdo de recursos, nos casos previstos nesta Lei;

X - a defini¢do, se for o caso, da titularidade dos bens e direitos remanescentes

na data da conclus@o ou extingdo da parceria e que, em razdo de sua execugdo,

tenham sido adquiridos, produzidos ou transformados com recursos repassados

pela administragdo publica, .

XII - a prerrogativa atribuida & administracdo publica para assumir ou

transferir a responsabilidade pela execu¢do do objeto, no caso de paralisagéo,

de modo a evitar sua descontinuidade;

XIV - quando for o caso, a obrigagdo de a organizagdo da sociedade civil

manter e movimentar os recursos em conta bancdria especifica, observado o

disposto no art. 51;

XV - o livre acesso dos agentes da administragdo pitblica, do controle interno e

— do Tribunal de Contas correspondente aos processos, aos documentos e s

' informagdes relacionadas a termos de colaborag@o ou a termos de fomento,
bem como aos locais de execugdo do respectivo objeto, .
AVI - a faculdade dos participes rescindirem o instrumento, a qualquer tempo,
com as respectivas condigbes, san¢les e delimitagdes claras de
responsabilidades, além da estipulacdo de prazo minimo de antecedéncia para
a publicidade dessa inteng¢do, que ndio poderd ser inferior a 60 (sessenta) dias;
XVII - a indicagdo do foro para dirimir as dividas decorrentes da execucdo da
parceria, estabelecendo a obrigatoriedade da prévia tentativa de solugdo
administrativa, com a participacdo de rgdo encarregado de assessoramento
Juridico integrante da estrutura da administra¢do publica;
XIX - a responsabilidade exclusiva da organizagdo da sociedade civil pelo
gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos recebidos, inclusive no
que diz respeito as despesas de custeio, de investimento e de pessoal;

Rua Frei Rafael Proner n 1.457 — Centro — Bandeirantes — Parana - CEP: 86.360-000
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XX - a responsabilidade exclusiva da organizagdo da sociedade civil pelo
pagamento dos encargos trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais
relacionados & execugdo do objeto previsto no termo de colaboragéo ou de
Jomento, ndo implicando responsabilidade soliddria ou subsididria da
administragdo publica a inadimpléncia da organizac¢do da sociedade civil em
relag@o ao referido pagamento, os Gnus incidentes sobre o objeto da parceria

ou os danos decorrentes de restricdo & sua execugdo.

Pardgrafo dnico. Constard como anexo do termo de colaboracgdo, do termo de
Jomento ou do acordo de cooperagdo o plana de trabalho, que deles serd parte

integrante e indissocidvel,

Inobstante, tratando-se de verba publica, é recomendavel que a quanto & minuta
de termo de colaboragéo, contemple o plano de o plano de trabalho aprovado que consta do processo e
as normativas do TCE/PR. Neste sentido, procede-se sua analise & luz da Lcl 13.019/2014 ¢ da

Resolucdo 28/2011 do TCE/PR:

Clausulas Essenciais do contrato de repasse/convénio

Identificagfio completa das partes e seus representantes legais

Identifica¢fio e descricdo do objeto a ser executado

Obrigagdes das partes

Metas a serem atingidas

Etapas ou fases de execucio

Plano de aplicacfo dos recursos financeiros

Cronograma de desembolso

Vigéncia e hipoteses de prorrogacio

Previs@io de inicio e fim da execugéio do objeto, bem assim da conclusio das etapas ou fases
programadas

Comprovagio de que os recursos proprios para complementar a execu¢do do objeto estdo
devidamente assegurados, salvo se o custo total do empreendimento recair sobre a entidade ou
6rgio descentralizador (para obras e servi¢os de engenharia)

Valores da transferéncia, em reais (R$), e da contrapartida, se houver

Indicagdo da dotagdo orgamentéria completa, a qual se ache vinculada a
transferéncia

Indicacdo de pessoa responsével pelo acompanhamento e fiscalizacdo do termo de transferéncia

Forma de monitoramento e avaliagdo, com a indicagdo dos recursos humanos e tecnolégicos
que serdo empregados na atividade ou, se for o caso, a indicagio da participagdo de apoio
técnico

Forma de execuglio do acompanhamento e da fiscaliza¢fo, que devera ocorrer por meio de
relatdrios, inspegdes, visitas e a emisséio de certificado ou relatorios

Definigéo, se for o caso, da titularidade dos bens e direitos remanescentes na data da conclusdo
ou extingdo da parceria e que, em razio de sua execugiio, tenham sido adquiridos, produzidos
ou transformados com recursos repassados pela administragio piiblica;

Prerrogativa atribuida @ administracfio publica para assumir ou transferir a responsabilidade

Rua Frei Rafael Proner n 1.457 — Centro — Bandeirantes — Parana - CEP; 86.360-000
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pela execugdo do objeto, no caso de paralisacio, de modo a evitar sua descontinuidade;

Obrigagdo de a organizagdo da sociedade civil manter e movimentar 0s recursos em conta
bancaria especifica

O livre acesso dos agentes da administragio piblica, do controle interno e do Tribunal de
Contas correspondente aos processos, aos documentos e 3s informagdes relacionadas a termos
de colaboragdo ou a termos de fomento, bem como aos locais de execuciio do respectivo objeto

Faculdade dos participes rescindirem o instrumento, a qualquer tempo, com as respectivas
‘condigBes, sangdes e delimitagdes claras de responsabilidades, além da estipulagfio de prazo
minimo de antecedéncia para a publicidade dessa intengdo, que ndo podera ser inferior a 60
(sessenta) dias

Indicagdo do foro para dirimir as diividas decorrentes da execugdo da parceria, estabelecendo a
obrigatoriedade da prévia tentativa de solugfio administrativa, com a participagio de orgdo
encarregado de assessoramento juridico integrante da estrutura da administraciio ptiblica

| Responsabilidade exclusiva da organizagio da sociedade civil pelo gerenciamento
administrativo e financeiro dos recursos recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas de
custeio, de investimento e de pessoal

Responsabilidade exclusiva da organizagio da sociedade civil pelo pagamento dos encargos
trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais relacionados 3 execugio do objeto previsto no
termo de colaboragdo ou de fomento, ndo implicando responsabilidade solidaria ou subsidiaria
da administragio publica a inadimpléncia da organizagdo da sociedade civil em relagdo ao
referido pagamento, os nus incidentes sobre o objeto da parceria ou os danos decorrentes de
restricdo a sua execucdo

Constar como anexo do termo de colaboragfio, o plano de trabalho, que dele serd parte
integrante e indissociavel

Dessa forma, recomenda-se que a Administragdo promova a adequagio da
minuta para contemplar os requisitos minimos acima apresentados, para que seja possivel a emissdo de

parecer favordvel no processo em anilise.

III - CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela possibilidade de celebragdo da parceria com a

entidade e pela aprovagio da minuta somente se corrigidos os pontos apontados neste parecer.

Importante frisar que ¢ vedado utilizar os recursos para finalidade alheia ao
objeto da parceria e pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado ptiblico com recursos vinculados a

parceria.

A prestagdo de constas da parceria deverd obedecer as regras do art. 63 e

seguintes da Lei n® 13.019/2014.

Rua Frei Rafael Proner n 1.457 - Centro — Bandeirantes — Parana - CEP: 86.360-000
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Recomenda-se, que o administrador publico realize ato formal para sanar os
aspectos juridicos indicados ou justificar a preserva¢ao desses aspectos ou sua exclusio, nos termos do
art. 35, §2° da Lei 13.019/2014, sem a necessidade de remessa dos autos para nova analise juridica.

E o parecer, salvo melhor interpretagio.

Ressalte-se que o presente Parecer Juridico foi elaborado tdo somente sob o
angulo juridico e com base nos documentos trazidos a andlise, ndo analisando elementos aprofundados
de outras dreas que ndo a do Direito, bem como critério de conveniéncia e oportunidade administrativa,
escoimando ainda, qualquer responsabilidade de seu signatario conforme o art.2°, § 3° da Lei n.
8.906/94 ¢ entendimento do STJ no RHC: 39644 RJ 2013/0238250-5.

Bandeirantes, 25 de abril de 2024.

(e WS Q

vios A
Carla M. M. dos Santos Augusto
OAB/PR n°. 88.156
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Oficio n°® 125/2024
Bandeirantes, 30 de Abril de 2024.

Prezado Senhor

Em resposta ao Parecer Juridico n® 35/2024, referente Processo n°
20/2024, de Emenda Parlamentar destinado & Associacdo Metodista de Assisténcia
Social — AMAS, no valor de R$ 52.406,46, na modalidade Inexigibilidade de
licitagd@o, segue abaixo as consideragdes, e documentos anexados, para que seja
juntado ao Processo e dado andamento.

No Parecer, consta:

Da leitura do caderno processual, destaca-se o descumprimento dos
seguintes itens:
» demonstracdo de que os objetivos e finalidades institucionais e a capacidade
técnica e operacional da organizagdo da sociedade civil foram avaliados e s&o
compativeis com o objeto;
« demonstrag@o de que os objetivos e ifnalidades institucionais e a capacidade
técnica e operacional da organizagdo da sociedade civil foram avaliados e sdo
compativeis com o objeto;
» aprovacao do plano de trabalho;
* emissdo de parecer de 6rgdo técnico da administragcdo publica, que devera
pronunciar-se, de forma expressa, a respeito:
a) do mérito da proposta, em conformidade com a modalidade de parceria adotada;
b) da identidade e da reciprocidade de interesse das partes na realizacdo, em
mutua cooperagado, da parceria prevista nesta Lei;
c) da viabilidade de sua execucgao;
d) da veriifcacdo do cronograma de desembolso;
e) da descricdo de quais serdo os meios disponiveis a serem utilizados para a
fiscalizac@o da execucgdo da parceria, assim como dos procedimentos que deverédo
ser adotados para avaliagdo da execucgao fisica e ifnanceira, no cumprimento das
metas e objetivos;
f) fiscal da designagao do gestor da parceria;
g) da designacao da comissdo de monitoramento e avaliagdo da parceria.

Todos estes aspectos estdo contemplados no Parecer Técnico n°
08/2024, que estd em anexo. Segue Decreto da Comissdo de Monitoramento e
Avaliagao.

No Parecer, consta:
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Inobstante, tratando-se de verba publica, é recomendavel que quanto
a minuta de termo de colaboragdo, contemple o plano de o plano de trabalho
aprovado que consta do processo e as normativas do TCE/PR. Neste sentido,
procede-se sua analise a luz da Lei 13.019/2014 e da Resolugdo 28/2011 do
TCE/PR:

Citadas varias Clausulas Essenciais do contrato de repasse/convénio

O Setor competente contemplara os requisitos minimos citados na
Minuta do Contrato.

Sem mais, reiteramos protestos de estima e consideracéo.

‘F 4 ~
Ana Carolina éé Andrade Leite Bisetto

Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Assuntos da Familia

Ana Carolina de Andrao.
Leite Bisetto
Portaria n® 14,158/2023
Secretdria de Assisténcia Social
€ Assuntos da Familia

Exmo. Sr. Prefeito

Jaelson Ramalho Matta
Prefeito Municipal

Prefeitura de Bandeirantes - PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 69
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS
DA FAMILIA

PARECER TECNICO N° 08/2024

Orgdo Técnico: Secretaria de Assisténcia Social e Assuntos da Familia
Referéncia: Processo Administrativo 59/2024

Objeto: Analise de Plano de Trabalho - Inexigibilidade de Licitagio -
Recurso Emenda Impositiva dos Vereadores exercicio de 2024 (Entidade
Associacao Metodista de Assisténcia Social - AMAS)

APRESENTACAO

Refere-se a parecer técnico emitido com fundamento no art. 35, inciso V da
Lei Federal n® 13.019, de 31 de julho de 2014, para fins de analise técnica acerca da
manifestagdo de interesse da Organizacéo da Sociedade Civil Associacdo Metodista
de Assisténcia Social — AMAS, para celebracdo de Termo de Colaboragdo e/ou
Termo de Fomento, visando a consecugdo de finalidade de interesse publico e
reciproco com transferéncia de recursos financeiros, oriundos de Emenda Impositiva
vinculada da Camara de Vereadores, no valor de R$ 52.406,46.

Do mérito da Proposta

Considerando o objeto proposto tratar-se da manutengdo e melhorias no
atendimento e execugdo da Politica Publica de Assisténcia Social de Protecéo
Social Basica — Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos, para criangas
de até 06 anos de idade, em conformidade com a Tipificagdo Nacional dos Servigos
Socioassistencias.

Considerando que este tipo de oferta/servico, € executado apenas pela
Associacao Metodista de Assisténcia Social - AMAS no municipio.

Considerando que o Servico de Protecdo Social Basica — Servico de
Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos € um servigo de execugdo obrigatéria
pelos municipios, seja por execugao direta, seja por parcerias com OSCs, seguindo
normativas e paradmetros ja estabelecidos acerca de quantidade de colaboradores,
equipe técnica, acerca de estrutura fisica, e de documentacéo.

Neste caso, como a politica publica em questdo ja tem parametros
consolidados, entende-se que a modalidade de parceria adotada devera ser o
Termo de Colaboragao, “instrumento por meio do qual sao formalizadas as parcerias
estabelecidas pela administragéo publica com organizacdes da sociedade civil para
a consecucdo de finalidades de interesse publico e reciproco propostas pela
administracdo publica que envolvam transferéncia de recursos financeiros (Lei n°
13.019/2014 alterada pela Lei n°13204/2015, Art. 2°, VII)”.
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O Plano de Trabalho apresentado pela entidade foi analisado pela equipe
técnica do Orgdo Gestor, e atende ao principio da supremacia do interesse publico,
estando contido nas diretrizes das atividades de interesse social, que deverao ser
atendidas pelo poder publico municipal ou por Organizagdes da Sociedade Civil
organizada, podendo ser considerado aprovado.

Da identidade e da reciprocidade de interesse das partes na realizagio, em
mutua cooperagio, da parceria prevista na Lei

A Lei n® 8.742/1993, define que a Assisténcia Social enquanto Politica Publica
a ser realizada por meio de um conjunto integrado de acgdes de iniciativa pablica e
da sociedade.

O SCFV é um servigo realizado em grupos, organizado a partir de percursos,
de modo a garantir aquisicdes progressivas aos seus usuarios, de acordo com o seu
ciclo de vida, a fim de complementar o trabalho social com familias e prevenir a
ocorréncia de situa¢des de risco social. Forma de intervencgdo social planejada que
cria situagbes desafiadoras, estimula e orienta os usudrios na construgio e
reconstrugdo de suas historias e vivéncias individuais e coletivas, na familia e no
territorio.

Organiza-se de modo a ampliar trocas culturais e de vivéncias, desenvolver o
sentimento de pertenca e de identidade, fortalecer vinculos familiares e incentivar a
socializagdo e a convivéncia comunitaria. Possui carater preventivo e proativo,
pautado na defesa e afirmagéo dos direitos e no desenvolvimento de capacidades e
potencialidades, com vistas ao alcance de alternativas emancipatorias para o
enfrentamento da vulnerabilidade social. Deve prever o desenvolvimento de acées
intergeracionais e a heterogeneidade na composigcdo dos grupos por sexo, presenca
de pessoas com deficiéncia, etnia, raca, entre outros.

Tem por foco o desenvolvimento de atividades com criancas, familiares e
comunidade, para fortalecer vinculos e prevenir ocorréncia de situagdes de exclusao
social e de risco, em especial a violéncia domestica e o trabalho infantil, sendo um
servico complementar e diretamente articulado ao PAIF.

Pauta-se no reconhecimento da condicdo peculiar de dependéncia, de
desenvolvimento desse ciclo de vida e pelo cumprimento dos direitos das criangas,
numa concep¢ao que faz do brincar, da experiéncia lidica e da vivéncia artistica
uma forma privilegiada de expressao, interacdo e protecéo social.

Desenvolve atividades com criancgas, inclusive com criangas com deficiéncia,
seus grupos familiares, gestantes e nutrizes. Com as criangas, busca desenvolver
atividades de convivéncia, estabelecimento e fortalecimento de vinculos e
socializagdo centradas na brincadeira, com foco na garantia das segurancas de
acolhida e convivio familiar e comunitario, por meio de experiéncias ludicas, acesso
a brinquedos favorecedores do desenvolvimento e da sociabilidade e momentos de
brincadeiras fortalecedoras do convivio com familiares. Com as familias, o servigo
busca estabelecer discussdes reflexivas, atividades direcionadas ao fortalecimento
de vinculos e orientacdo sobre o cuidado com a crianga pequena. Com familias de
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criangas com deficiéncia inclui agGes que envolvem grupos e organizagdes
comunitarias para troca de informacdes acerca de direitos da pessoa com
deficiéncia, potenciais das criangas, importdncia e possibilidades de acdes
inclusivas.

Considerando a relevancia da atividade proposta, e a larga experiéncia da
entidade na realizagdo deste servico com criangas ha varios anos, bem como o
vinculo existente entre a instituicdo e o publico atendido, compreende-se que o
objeto proposto, qual seja, a parceria entre a Organizagdo da Sociedade Civil e a
administracdo Publica, caracteriza reciprocidade de interesse das partes na
realizacdo, em mutua cooperacdo, da parceria prevista na Lei n° 13.019/2014
alterada pela Lei n°® 13.204.

Da viabilidade de sua execucgao

Em analise do Plano de Trabalho, foi observada compatibilidade com a
Resolugdao CNAS n°109/2009, Tipificacdo Nacional dos Servigos Socioassistenciais,
a qual estabelece bases de padronizagao nacional dos servigos e equipamentos do
SUAS, sendo o objeto proposto referente a prestagdo do Servico de Convivéncia e
Fortalecimento de Vinculos.

O Plano de Trabalho vai ao encontro do objeto da parceria, e em analise da
documentacdo apresentada pelo proponente, observou-se a compatibilidade no que
se refere a:

e Descricao da realidade, fazendo nexo entre ela e as atividades e metas a serem
atingidas;

o Descricdo de metas a serem atingidas com a aquisi¢cao e aplicagéo dos recursos;

e Forma de execucdo das atividades e das metas a serem atingidas;

o Definicao dos parametros a serem utilizados para a afericao do cumprimento das
metas;

e Previsdo de receitas e despesas a serem realizadas na execuc¢do dos objetivos.

Portanto, demonstrou-se a viabilidade para execucdo da proposta
apresentada.

Da verificagao do cronograma de desembolso

Em analise do Cronograma de desembolso constante no Plano de Trabalho,
consta que sera realizado em parcela unica, para execugao do objeto pelo periodo
de 12 meses, a conta da data do recebimento.

Portanto, houve coeréncia e foi observada compatibilidade entre os valores
das metas para o periodo com o desembolso programado.

#
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SANBEIRANT

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS
DA FAMILIA

Da descricdo de quais serdo os meios disponiveis a serem utilizados para a
fiscalizagdo da execugdo da parceria, assim como dos procedimentos que
deverdo ser adotados para avaliacdo da execucgdo fisica e financeira, no
cumprimento das metas e objetivos

A fiscalizagdo e monitoramento da execugédo da parceria sera realizada pelo
Gestor da Parceria, semestralmente
Os meios disponiveis a serem utilizados seréao:
e visitas in loco, pelo fiscal técnico e pelo Gestor da Parceria
¢ analise de Relatorio de Atividade, composto de imagens das agdes realizadas
» assessoria técnica por telefone, e-mail ou WhatsApp

Da designagao do gestor da parceria

Em conformidade com o Art. 2°, VI da Lei n° 13.019/2014 alterada pela Lei n°
13.204/2015 o gestor da parceria € o agente publico responsavel pela gestdo de
parceria, com poderes de controle e fiscalizagdo, designado por ato publicado em
meio oficial de comunicacgao, o que foi feito através da Portaria 14.159/2023.

Fica designada como Gestora da Parceria, Ana Carolina de Andrade Leite
Bisetto, Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Assuntos da Familia.

Fica designada como Fiscal das parcerias a psicologa Flavia Aline Ferraz,
através da Portaria n® 1.723/2023 de 20 de fevereiro de 2024.

Da designacgao da comissdo de monitoramento e avaliacdo da parceria

Em conformidade com o Art. 2° XI da Lei n°13.019/2014 alterada pela Lei n°
13.204/2015 a Comissao e Monitoramento e Avaliagdo € o o6rgdo colegiado
destinado a monitorar e avaliar as parcerias celebradas com organizagdes da
sociedade civil mediante termo de colaboragao ou termo de fomento e deve ser
constituido por ato publicado em meio oficial de comunicagao, o que foi feito através
do Decreto n® 3.678/2024.

No que se refere aos documentos que comprovam o atendimento aos
requisitos para celebracao do Termo de Colaboragdao, em conformidade com
os Art. 34 da Lei n° 13.019/2014 alterada pela Lei n° 13.204/2015, a proponente
apresentou:

» Certidoes de regularidade fiscal, previdenciaria, tributaria, de contribui¢cdes, de
divida ativa e trabalhista;
Cépia do estatuto registrado e eventuais alteragoes;
Copia da ata de eleicdo do quadro dirigente atual, bem como relagdo nominal
atualizada dos dirigentes da entidade, conforme estatuto, com endereco,

?’ 2—;..
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BENTEIRANT e

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS
DA FAMILIA

telefone, endereco de correio eletrénico, nimero e 6rgdo expedidor da
carteira de identidade e numero de registro no Cadastro de Pessoas Fisicas —
CPF de cada um deles;

o Comprovante de funcionamento no endereco declarado pela entidade, por
meio de cdpia de documento habil, a exemplo de conta de consumo ou
contrato de locagao;

No que se refere ao atendimento as situagdes de impedimento previstas no
Art. 39 da Lei n° 13.019/2014 alterada pela Lei n° 13.204/2015, a proponente
apresentou declaragdo firmada por seu representante legal de que ndo se encontra
em nenhuma das situa¢des de impedimento.

CONCLUSAO

Considerando os documentos apresentados, mediante andlise, conclui-se
pela possibilidade de celebragdo da parceria entre a Associagdo Metodista de
Assisténcia Social - AMAS e a Prefeitura Municipal de Bandeirantes.

Concluimos que a execugdo da proposta €& viavel, os valores estido
compativeis com ao de mercado e o cronograma previsto &€ oportuno e permite uma
fiscalizag&o factual. Sendo assim, o parecer técnico é favoravel a formalizagéo da
parceria.

Bandeirantes, 30 de Abril de 2024.

Ana Carolina de Andrade Leite Bisetto
Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Assuntos da Familia

% .

o Gestor
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BARBERANFgg

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

" SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS

DA FAMILIA

HOMOLOGAGAO DE PARECER TECNICO:
O Prefeito Municipal de Bandeirantes/PR, RESOLVE:

(X) HOMOLOGAR O PARECER TEQNICO
( ) NAO HOMOLOGA O PARECER TECNICO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES °.
ESTADO DO PARANA

PORTARIA n®l7232.0%4
JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal de

Bandeirantes, Estado do Parani, no uso de suas atribuicoes
legais,

RESOLYVE

Art. 12 - Nomear a servidora Flavia Aline Ferraz, como Fiscal
de Convénio, para responder pela gestio, acompanhamento, fiscalizacio e avaliacio dos convénios
.da Secretaria de Assisténcia Social e Assuntos da Familia.

e A

Art. 22 - Revogam-se a disposi¢des em contrario.
POSIG

Edificio da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do
Parand, em 20 de fevereiro de 2024.

Jaelson Ramalho Matta
Prefeito Municipal

Rua Frei Rafacl Proper o® 1457 — Caixa Posial 281 — CEP 86.360-000 — Tel: (43) 3542-4525 — Fax 3542-3322 e CNPJ 76,235.753/0001-48
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Assessoria Juridica

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

DECRET O N*3.6789024

SUMULA: Aliera o artigo 32 dado pelo Decreto n® 3.500 de
27 de janeiro de 2023.

JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal de
Bandeirantes, Estado do Parand, no uso de suas atribuigées
que lhe sio conferidas por Lei,

DECRET A:

Art. 12 - O artigo 3% do Decreto n? 8.500 de 27 de janeiro de
2023, passa a vigorar com a seguinte redagio:

“Art. 32 - A Comissio de Monitoramento e Avaliacio prevista
na Lei n® 13.019/2014 e alteracdes serd composta por:

I — Flavia Ferraz Biaggi - Presidente;
II - Andrea Regina dos Santos - Membro;
IIT - Cirlei Socorro Justo dos Santos - Membro;

Suplentes:

I - Valdeli Gomes Aﬁ'o;:lso;

II - Renata Gomes Chaves; ¢

IXI - Fernanda do Carmo da Silveira.
Art. 22 - Mantém as demais disposicdes.

Art. 3% - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicacio revogando as disposicdes em contririo.

Edificio da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do
Paran, em 16 de abril de 2024.

Jaclson Ramalho Martta
Prefeito Municipal

Rua Frei Rafael Proner 1457 — centro- CEP 86.360-000 - Tel.: (43) 3542-4525 - CNFEJ 76.235.753/000148

i3 DIARIO OFICIAL ELETRONICO =

DIARIO OFICIAL ELETRONICO < Assinado Eletronicamente com Certificado Padrio ICPBrasil, em conformidade com a MP ne

iICP: 2.200-2, de 2001

Brasil Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.bandeirantes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES =
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS
DA FAMILIA

JUSTIFICATIVA

Orgéo Técnico: Secretaria de Assisténcia Social e Assuntos da Familia
Referéncia: Processo Administrativo 59/2024

Objeto: Analise de Plano de Trabalho - Inexigibilidade de Licitagdo —
Recurso Emenda Impositiva dos Vereadores exercicio de 2024 (Entidade
Associacao Metodista de Assisténcia Social - AMAS)

Apos realizagdo do Parecer Técnico do Plano de Trabalho, na data de
30/04/2024, a Associagao Metodista de Assisténcia Social — AMAS, realizou nova
eleicao da Diretoria, conforme Ata datada de 05/05/2024, para biénio 2024/2026,
alterando toda a diretoria, que fica composta da seguinte maneira:

Presidente: Isabel Juliana Queiroz da Silva

Vice-Presidente: Mariana GOngora Jardim
12 Secretaria: Damyla Fernanda figueiredo
2?2 Secretaria: Mara Cristina Campos Tomé
12 Tesoureira: Maria Rosa Chanca

22 Tesoureira: Karine Soares da Silva

Nao houve alteragées no Plano de Trabalho, tampouco no Parecer Técnico
exarado em 30/04/2024.

Bandeirantes, 09 de Maio de 2024

[ -
Ana Caroliné*ﬂe %nérade Leite Bisetto

Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Assuntos da Familia

Ana Carolina de Andrau:

Leite Bisetto
Portaria n® 14.158/2023
Secretaria de Assisténcia Socia
e Assuntos da Familia
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(01} CONSUMG KA, 177 e Ty 12,36 6,30214]
(02) CONSIMg KWho (- g 3076 | 511 | pag 0.87 [ 0,30214
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REPUBLICAFEDERATIVA DO BRASIL ™™~

’ SERVICO REGISTRAL CIVIL 3Q,
’ BANDEIRANTES - PARANA

Rua Arthur Conter, 28 = CEP 86.360-000 = Fone (43) 3542-1206
Bel..ARTHUR E. L. CONTER JUNIOR - Delegado Registral
Bel. SILMAR CORDEIRQ DE SQUZA - Escrevente Autorizado

LIVRO B-027 FOLHA 138 TERMO 007738

CERTIDAO DE CASAMENTO

CERTIFICO que, do livro, folhas e termo citados, de ASSENTO DE
CASAMENTOS deste Offcio, consta que, perante o Juiz de Direito Dr. Matheus
Orlandi Mendes e as testemunhas constantes do termo, foi lavrado no dia 11 de
novembro de 2006, sob o regime de COMUNHAO PARCIAL DE BENS, o assento do

...................................

|

S

ELE, solteiro, operador de maquinas, nascido em Sdo Paulo-SP, no dia vinte e
" +rds de setembro de um mil, novecentos e setenta.e seis (23/09/1976), residente
e domiciliado a Rua Abilio Franco Agra, 372, no Conj. Hab. Huberto Teixeira II,
em Bandeirantes-PR, filho de Celio Aparecido da Silva, brasiieiro, motorista,
natural deste Estado. com 48 anos de idade, residente e domiciliado em Cambé,
deste Estado: e de Eladir Ribeiro da Silva, brasileira, auxiliar de enfermagem,
natural deste Estado, com 52 anos de idade, residente e domiciliada.no Conj.
Huberto Teixeira I, nesta cidade, %k ok kok ko koK ok ok kR ok ok ok kR kR kR Rk
" ELA, solteira, doméstica, nascida em Andird-PR, no dia doze de agosto de um miT,
. novecentos e oitenta e quatro (12/08/1984), residente e domiciliada no enderego
U do habilitando, em Bandeirantes-PR, filha de José Jacinto de Queiroz,
brasileiro, industridrio, natural de Itai.-Estado de Sdo Paulo , com 54 anos de
idade; e de Maria Helena de Souz GQueiroz, brasileira, do 1gr, natural de
Siqueira Campos, deste Estado, com/49 anos de idage, residgnteg/e domiciliados

ObSErvacao: Nada COMSTa.Xi®:wid ik k ok sk kok ok, S AL R TR R TR TR TR TR

%otk . ek

ok kKo

Be1\. STIVAR CORDETRO DE SOPZA
Escrevente Autorizado

N 65 WaSbrur £ 1. Conter Jr
i E Delegade fegistral -
Silmar Mardaire dr Stz
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+Aos cinco dias do més de maio do ane de dois mil e vinte e quatro, as 9:00 horas, reuniram-se os ~
membros da Igreja Metodista em Bandeirantes, situada a rua Benjamin Caetano Zambom, 22i, Bandeirante- ......
PR, e os Reverendos Armando Altino da Silva Junior e Cristiano Bernardino Alves Pires. Instalou-se a
" Assembleia Geral Ordinria, sendo que em primeira convocagdo ainda ndo havia quérum exigido e 0 irméo
+erren Cl€Zi0 Ravanhani propds que apés 5 minutos fosse feita segunda convocago ¢ que a reunidio tivesse infcio __
: com o numero de membros presentes, Feita a segunda convocagfio, Pastor Armando apresentou a seguinte
== pauta: elei¢fio da diretoria e conselho fiscal da AMAS — Associaglio Metodista de Assisténcia Social para o “
biénio 2024/2026 e apresentacio do relatério financeiro, €, passou a palavra para a presidente Luciane ___
Cristina Lanini Rejs. A presidente Luciane, informou a auséncia das secretdrias da AMAS, e pediu que fosse
-indicado secretéria para o ato, sendo que, Irene Terumi indicou Flavia Satomi Moribe Silva para secretariar a —
assembleia e foi aprovado por todos os presentes. Na sequéncia, foi feita a leitura da ata da assembleia geral
anterior que foi aprovada por aclamacfio por todos os presentes, e também foi feita a leitura do relatéric
— financeiro, destacando-se que todos os documentos contdbeis estdo a disposi¢@o dos associados. Também foi -
informado, que este ano de 2024, aguarda-se o recebimento de verba oriunda de emenda impositiva dos
vereadores ¢ das doagles de imposto de renda, sendo que estas verbas serdo utilizadas conforme o disposto
nos planos de trabalhos, -visando atender as necessidades do Centro Municipal de Educagfio Infantil Paulo
Meneghel. Ato continue, foi apresentado uma chapa para concorrer i eleigio do consetho diretor e consetho
i fiscal da Amas, e foi aberto para que os interessados formassem outra chapa, sendo que nfo houve intercsse ™™
W e dos associados. Prosseguindo, passou-se a elei¢do.do consetho.diretor e conselho fiscal com apresentagdo da
i seguinte chapa: CONSELHO DIRETOR: Presidente: Isabel Juliana Queiroz da Silva; Vice-Presidente:
~* Mariana Gongora Jardim; 1° Secretdria: Déimyla Fernanda figueiredo; 2° Seeretiria: Mara Cristina Campos "
k... Tomé 1° Tesoureira: Maria Rosa Chanca; 2" Tesourcira: Karine Soares da Silva; VOGAIS: Maria _
% Francisca Filipini Rodrigues, Maria das Gragas Ribeiro Barbosa e Cétia Regina Rezende Fonseca;
CONSELHGO FISCAL: Agnes Outuki Cunha, Fabiane Femandes Nishimura Bailio e Thais Priscila —
Marques de Almeida, Irmfo Clandinei Bueno da Silva propds que a votagio da chapa apresentada fosse por
~ escrutineo € a proposta foi apoiada por todos os membros, entdo, foram distribuidas as cédulas para os
-~~~ Membros votarem, e apds a votagfio, constatou-se que a chapa apresentada foi eleita pela maioria dos votos. —
Em seguida, Pastor Armando chamou os membros da chapa eleita ¢ deu posse a todos, e, Pastor Cristiano L
~orou por todos ¢ os abengoou. Finda a pauta, irm&o Claudinei Bueno propds o encerramento da assembleia e
teve o apoio de todos os presentes. Sem mais, eu, Fldvia Satomi Moribe Silva, secretdria nomeada, anotei e -~
digitei a presente ata que segue por mim assinada, pela presidente.

' N 0 4
Qualificagio: CONSELHO DIRETOR: ﬁ%\l&. <A

Presidente: Isabel Juliana Queiroz da Silva

TS Estado Civil: Casada - Profissgo: Professora

RG: 9.086.092-5 SSP/PR - CPF: (148.815.719-66:

Enderego: Rua Fioravante de Lazari, 59 — Conjunto das Torres - Bandeirantes-PR — CEP 86.360-000
e-mail: juliana.gsitva@hotmail.com - Celular: 43 99868-9221

{

.....

) Vice-Presidente: Mariana Gongora Jardim
" Estado Civil: Solteira - Profisso: Professora
RG: 14.214.436-0 SSP/PR- CPF: 122.614.209-51
Enderego; Rua Wantuil Goulart Barbosa, 39, Loteamento Barbosa - Bandeirantes-PR — CEP 86.360-000
e-mail: marianagiardim20@email.com - Celular: 43 99197-0506

_ 1*Secretaria: Démyla Fernanda Figueiredo.

Estado Civil: Solteira. - Profissiio: Auténoma.

e RG: 10.893.901-0 SSP/PR - CPF: 085.420.399-04

: " Enderego: Rua Joaquim José Pereira n°153 - Bandeirantes-PR — CEP 86.360-000 )
wwu ©mail: damyla £ figueiredo@gmail.com - Celular: 43 9.9632-2134. A

% ... 2" Secrefdria;: Mara Cristina Campos Tomé

) Estado Civil: Casada - Profisséio: Professora de Educagdo Fisica aposentada

RG: 42155608 SSP/PR - CPF: 58186336915

Enderego: Avenida Bandeirantes 704, Centro - Bandeirantes-PR — CEP 86.360-000
-~ - e-mail: maracriscampostome@email.com - Celular: 43 996216790




T 1* Tesoureira: Rosa Maria chanca

"~ RG: 13.105.391-6 SSP/PR - CPF: 061.916.789-08
_ Enderego: Rua Benjamin Caetano Zambon, 251, Centro - Bandeirantes-PR — CEP 86.360-000

.. Endercco: Rua Prefeito Moacir Castanho 2037 — Bandewante- PR — CEP 86.360-000

. Estado Civil: Solteira - Profissdo: Professota

. VOGALS:
-+ = Maria Francisca Filipini Rodrigues
- RG: 114.641-02 SSP/PR - CPF: 203.084.189-72
- e-mail: franfilipini780@gmail.com - Cel, 43 996808677
I Estado Civil: Casada - Profissfio: Autéroma
T R(:4.562.833/7 SSP/PR - CPF:640.725.769-72
* e-mail: atelie.sonbomen2@email.com - Cel.43 996642724
" - Catia Regina Rezende Fonseca
~ RG: 3.698.806-1-SSP/PR - CPF: 569.722.539-34

. - Fabiane Femandes Nishimura Baildo
¢ Estado Civil: Casada - Profisso: Autdnoma
_ Enderego: RuaVereador Victério Bertachi 225 Conj. Humberto Teixeira 2- Bandeirantes-PR — CEP 86.360-000

- Thais Priscila Marques de Almeida
" Estado Civil: Casada - Profisso: Empresérj

"'\ " REGISTRADO/AVERBADO SOB O Nj
p FLS. 017
L e LIVRQ A-22

oS

Estado Civil: Casada - Profissdo: Vendedora
RG: 3.581.668.2 SSP-PR - CPF: 471716779.15

e-mail: rosachancal Hi@gmail.com - Cehular: 43 991299460
2° Tesoureira: Karine Soares da Silva
RG: 10.857.915-3 SSP/PR - CPF: 079.827.689-46

Endereco: Rua hManoel Roco Fraga, 1145 - Jodio Teodoro - Bandeirmtes-PR ~ CEP 86.360-000
e-mail: karinesoares.ds'@email.com - Celular: 43 996911956
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Estado Civil: Casada - Profissiio: do lar

Rua Estevan Leite de Negreiro, 42 ~ Vila Santa Terezinha - Bandcirantes-PR — CEP 86.360-000

Rua Manoel Nascimento Trindade 133 - Maria Alice — Bandeirantes- PR — CEP 86.360-060

Estado Civil; Casada - Profisséo: advogada

Rua Benedito Bernardes de Oliveira, 432 — Bandeirantes- PR — CEP 86.360-000 £ |
" e-mail: catia-rezende@uol.com.br - Cel. 43 99977-5703 §§
" CONSELHO FISCAL: 4
3
T
- Agnes Outuki Cunha

Estado Civil: Solteira - Profissdo: Empresaria

e~-mail: outukiagnes@ pomil.com - Celular: 43 99627-7114

o it e S LB

RG: 8.160.607-2 SSP/PR - CPF: 036.194.239-70

e-mail: pishimurafabiane @ omail.com - Celutar: 43,99656-8446
7

RG: 9687250-0 SSP-PE. - CPF: 058903984
End: Rua Presbitero José Aniceto Montg/Sido, 55. Recanto Séo Francisco - Bandeirantes-PR — CEP 86.360-000 e i
e-mail: ths.almd@gmail.com - Celular/43 99990-5808

CUSTAS: 300.00 YRC -RY 83,10
Funrejus - RS 19,07
Distribulder - RS 10,60
Funarpen-RE 4,00
Fundep - 5% - RS 4,15 .
55-3%-R$ 2,09







PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

PROTOCOLO NUMERO 59/2024-PMB Bandeirantes, 14 de maio de 2024.

Ref.: Inexigibilidade — 19 /2024-PMB Prefeitura do Municipio de Bandeirantes-PR

OBJETO: REPASSE FINANCEIRO A ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL —
AMAS, REFERENTE A RECURSOS ORIUNDOS DE EMENDA IMPOSITIVA VINCULADA NO
EXERCICIO DE 2024.

DECISAO:

A Comissdo de Selegfio, reunida, analisando o presente procedimento quanto s suas caracteristicas e sustentada,
considerando os questionamentos trazidos no parecer juridico nr.20/2024, & secretaria solicitante, ora respondidos por esta, a
Comissdo vislumbra a possibilidade de oficializar o processo de Inexigibilidade de Licitagdo quanto ao objeto do presente,
facultado pelo Artigo 31, inciso II, da Lei 13.019 de 31 de julho de 2014, ¢ a caracterizagio comprovada, através de varios
documentos integrantes do presente processo, passando ao Senhor Gestor para que proceda a devida Ratificagdio ou Nio, e a futura
contratacdo.

Destaca-se que, a analise realizada, foi restrita as fungdes atribuidas pela lei aos Agentes, quais sejam: receber,
examinar e julgar, com relagdo a validade, todos os documentos e procedimentos relativos ao cadastramento de licitantes. Estando
excluidos os pontos juridicos, e quaisquer aspectos técnicos, econdmicos e/ou discricionarios, sendo que, em relagfio a estes,
partiremos da premissa de que, considerando a justificativa apresentada, a Autoridade Competente se municiou dos conhecimentos
especificos imprescindiveis para a sua adequago as necessidades da administragdo, observando os requisitos legalmente impostos.

COMISSAO DE SELECAO:

Marian¢g Alves dos Santos
Suplente

33






84

o

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

PROTOCOLO NUMERO 59 /2024-PMB Bandeirantes, 14 de maio de 2024,

Inexigibilidade — 19 /2024-PMB

AO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Informamos que o processo de INEXIGIBILIDADE n° 19/2024, para OBJETO:
REPASSE FINANCEIRO A ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL -
AMAS, REFERENTE A RECURSOS ORIUNDOS DE EMENDA IMPOSITIVA VINCULADA
NO EXERCICIO DE 2024, ja se encontra com todos os procedimentos preliminares a contratagdo
concluidos, arquivados em boa ordem no departamento de compras, devidamente instruidos com todos
os procedimentos legais. Sendo, portanto, solicitado ao Departamento de Finang¢as — Setor de
Contabilidade que proceda ao empenho, para que se dé continuidade no processo de contratagio.

v

Urbano

Comissdo de Selecdo

Autorizo ao Departamento de Contabilidade, que proceda ao Empenho.

RAMALHO MATTA
refeito Municipal

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.225.753/0001-48
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" PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANA
PROTOCOLO NUMERO 059 /2024-PMB Bandeirantes, 14 de maio de 2024.
Ref.: Inexigibilidade — 19 /2024-PMB Prefeitura do Municipio de Bandeirantes-PR

RATIFICACAO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE
N° 19/2024

Ratifico o ato da Comissdo de Licitagdo, nomeada através da Portaria n°
1.707/2023 de 29 de dezembro de 2023, que declarou inexigivel a licitagdo, com fundamento Art. 31, Inciso
II da lei 13.019/2014, a favor de:

ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL — AMAS

'.]TEM” . . _ m:scxu;]&o _
" REPASSE FINANCEIR(} 5 ASSOCIACAO METODISTA m:
o | ASSISTENCIA SOCIAL - AMAS, REFERENTE A RECURSOS

ORIUNDOS DE EMENDA IMPOSITIVA VINCULADA NO RS 52.406,46
EXERCICIO DE 2024.

VALORTOTAL

Para OBJETO: REPASSE FINANCEIRO A ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA
SOCIAL - AMAS, REFERENTE A RECURSOS ORIUNDOS DE EMENDA IMPOSITIVA
VINCULADA NO EXERCICIO DE 2024, no valor total de R$ 52.406,46(CINQUENTA E DOIS MIL,
QUATROCENTOS E SEIS REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS), face ao disposto no Art. 31,
Inciso II da lei 13.019/2014, vez que o processo se encontra devidamente instruido.

JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48
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A ) 7" prefeitura Municipal de Bandeirantes Pegina 7 de 11

Quarta feira, 15 de Maio de 2024

Prefmtura Municipal De Bandelrantes

 Licitacoes e Contratos

_ Ratificacdo De Licitacao

B ANDEIRANTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

PROTOCOLO NUMERO 059 /2024-PMB Bandeirantes, 14 de maio de 2024.

Ref.: Inexigibilidade — 19 /2024-PMB Prefeitura do Municipio de Bandeirantes-PR

RATIFICACAO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE
N°19/2024

Ratifico o ato da Comissdo de Licitagdo, nomeada através da Portaria n°®
1.707/2023 de 29 de dezembro de 2023, que declarou inexigivel a licitagdo, com fundamento Art. 31, Inciso
11 da lei 13.019/2014, a favor de:
ASSOCIACAQO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL — AMAS

ITEM DESCRICAO VALOR TOTAL
REPASSE FINANCEIRO A ASSOCIACAO METODISTA DE
ai ASSISTENCIA SOCIAL - AMAS, REFERENTE A RECURSOS
ORIUNDOS DE EMENDA IMPOSITIVA VINCULADA NO RS 52.406,46
EXERCICIO DE 2024.

Para OBJETO: REPASSE FINANCEIRO A ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA
SOCIAL - AMAS, REFERENTE A RECURSOS ORIUNDOS DE EMENDA IMPOSITIVA
VINCULADA NO EXERCICIO DE 2024, no valor total de R$ 52.406,46(CINQUENTA E DOIS MIL,
QUATROCENTOS E SEIS REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS), face ao disposto no Art. 31,
Inciso II da lei 13.019/2014, vez que o processo se¢ encontra devidamente instruido.

JAELSON RAMALHO MATTA
Pretfeito Municipal

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48

DIARIO OFICIAL ELETRONICO - Assmado Eletronlcamente com Cemﬁcado Padrao ICPBrasil, em confonmdade com a MP ne

Ic P -~ 22002, de 2001

Brazil ~ ~*% Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

INEXIGIBILIDADE N° 19/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO NR. 59 /2024

TERMO DE COLABORACAO n° 113/2024

TERMO DE COLABORACAO CELEBRADO ENTRE
ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL
AMAS EM CUMPRIMENTO AO REPASSE REFERENTE
RECURSOS ORIUNDOS TERMO DE COLABORACAO
CONFORME LEI FEDERAL N° 13.019 DE 31 DE JULHO
DE 2014.

Pelo presente Termo de Colaboragio, de um lado o MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR, pessoa juridica
de direito publico interno, com sede a Rua Frei Rafael Proner n® 1457, Centro, nesta cidade de Bandeirantes,
Estado do Parand, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda sob o n°
76.235.753/0001-48, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Sr. Jaelson Ramalho Matta, residente
e domiciliado na Rua Vereador José Santana, Vila Macedo, n° 514 - CEP 86.360-000, nesta cidade de
Bandeirantes, Estado do Parand, portador da Cédula de Identidade n° 3.348.934-0, expedida pela Secretaria
de Estado de Seguranga Publica do Parana e inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas do Ministério da Fazenda
sob o n° 486.661579-68, abaixo assinado, doravante designado simplesmente MUNICIPIO, e de outro lado,
ASSOCIACAO METODISTA DE ASSITENCIA SOCIAL- AMAS, pessoa juridica de direito privado,
com sede na Rua Piracicaba, n® 385, bairro Vila Maria, nesta cidade de Bandeirantes, Estado do Parana,
inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda sob o n° 02.814.133/0001-27,
neste ato representado por sua Representante Legal, a Sr* Isabel Juliana Queiroz da Silva, residente e
domiciliado nesta cidade de Bandeirantes, Estado do Parana, portador da Cédula de Identidade RG n°®
9.086092-5, expedida pela Secretaria de Estado de Seguranga Publica do Estado do Parand e inscrito no
Cadastro de Pessoas Fisicas do Ministério da Fazenda sob o n® 048.815.719-66, doravante designada
simplesmente ENTIDADE.

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente termo de colaboragdo tem por objetivo o repasse financeiro, referente a recursos oriundos de emenda
impositiva, conforme Lei N° 13.019/2014 de 31 de julho de 2014, e detalhamento constante do Plano de
Trabalho, parte integrante e indissocidvel deste Instrumento.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES DO MUNICIPIO

I — Efetuar a entidade o repasse para custeio do objeto desta Colaboragio, referente aos recursoy indicados
na Lei N° 13.019/2014 de 31 de julho de 2014 no valor total de RS 52.406,46(cinquents/ e dois mil,
quatrocentos e seis reais e quarenta e seis centavos), através do depdsito bancario/na gonta corrente
n°30.443-3, agéncia 0429-4, do Banco do Brasil, cédigo do banco n° 001, em nome da/entidade para f

execucio da presente Colaboracio.

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-452 A :
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

II - Supervisionar, acompanhar, e avaliar, qualitativa e quantitativamente, os servigos prestados pela entidade
em decorréncia desta Colaboragdo, bem como apoiar tecnicamente a entidade na execugio das atividades
objeto desta Colaboragio;

[II - Assinalar prazo para que a entidade adote providéncias necessarias para o exato cumprimento das
obrigagdes decorrentes desta Colaboragio, sempre que verificada alguma irregularidade, sem prejuizo da
reteng@o das parcelas dos recursos financeiros, até o saneamento das impropriedades ocorrentes.

Paragrafo Unico: E obrigagdo da entidade, manter e movimentar os recursos na conta bancaria especifica da
parceria.

IV - Analisar e, se for o caso, aprovar a proposta de reformulagio do Plano de Trabalho, acompanhada de
justificativa, desde que ndo implique em alteragiio do objeto e encaminhada com antecedéncia minima de 60
(sessenta) dias, contados da data fixada para o término da vigéncia do ajuste;

V - Exigir do ENTIDADE a apresentagdo de toda a documentagio necessaria, com prazo de validade vigente,
para a liberagdo das parcelas dos recursos.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DA ENTIDADE

I — Executar o objeto a que se refere a Clausula Primeira, conforme Plano de Trabalho;
II — Zelar pela manutengdo de qualidade dos servigos prestados, de acordo com as diretrizes técnicas e
operacionais definidas pelo MUNICIPIO e aprovados pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social, em
consonancia com a politica nacional de Assisténcia Social vigente;

IIT — Proporcionar amplas e iguais condigdes de acesso a populagdo abrangida pelos servigos, sem
discriminagdo de qualquer natureza;

IV — Manter recursos humanos e materiais e equipamentos sociais adequados e compativeis com o
atendimento dos servigos assistenciais que os obriga a prestar, com vistas ao atingimento dos objetivos desta
Colaboragio;

V — Aplicar integralmente os recursos financeiros repassados pelo MUNICIPIO na execugiio do objeto desta
Colaboragio, conforme estabelecido na clausula primeira;

VI - Apresentar, mensalmente, ao MUNICIPIO, até o 5° dia util do més subsequente, por meio do relatorio
circunstanciado, as atividades desenvolvidas, comprovando que os recursos financeiros recebidos foram
aplicados nas agdes previstas no Plano de Trabalho, além da relagdo nominal e documentos de todos os
atendidos;

VII — Prestar contas a0 MUNICIPIO, conforme clausula oitava da presente Colaboragio;

VIII — Manter a contabilidade e registros atualizados e em boa ordem, bem como relagdo nominal dos
beneficiarios das agdes colaboradas a disposigdo dos orgdos fiscalizadores, e ainda, manter registros
contabeis especificos relativos aos recebimentos de recursos oriundos da presente Colaboragéo;

IX — Apresentar mensalmente, por ocasido da prestagdo de contas, copias de Certiddo Negativa de Débitos
junto a Receita Federal, Municipal e Estadual, Certificado de Regularidade do FGTS e Certiddo Negativa de
Débitos Trabalhistas atualizadas;

X — Apresentar mensalmente até o 5° dia til do més Relatorio Circunstanciado do atendimento oferecido,
conforme roteiro fornecido pela ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA;

XII — Atender a eventuais solicitagdes acerca de levantamentos de dados formulados pela ASSISTENCIA
SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA, com vistas a contribuir com o planejamento do atendimento no
ambito municipal;

XIII - Apresentar mensalmente extrato e conciliagdo bancaria;
XIV — Apresentar lista no ato da assinatura da Colaboragio, com nome e nimero da Carteira d¢/ Trabalho e
Previdéncia Social de Cada um dos trabalhadores por ele recrutados para executar o contrafo;
XV — Declaragdo de idéntico teor, sob as penas da lei, como condigdo para o pagamefito
mensal do prego colaborado, exceto quando efetivamente algum dos empregados tepha si

cada parcela

substituido ou Jk
/) K /

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-452
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48 /



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

houver a inclusdo de novo empregado, hipéteses nas quais o contratado devera identifica-lo na forma prevista
no inciso anterior;

XVI - Efetuar as prestagdes de contas parciais e final 4 MUNICIPIO, na forma estabelecida neste Convénio;
XVII -Efetuar as prestagdes de contas parciais e final ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, diretamente
no Sistema Integrado de Transferéncias - SIT, conforme Resolugéo n® 28/2011, alterada pela Resolugdo n°
46/2016 e Instrugdo Normativa n° 61/2011, todas da referida Corte de Contas;

XVIII - Informar e atualizar bimestralmente os dados exigidos pelo Sistema Integrado de Transferéncias —
SIT, conforme exigéncias da Resolugdo n° 028/2011 e Instrugdo Normativa n® 61/2011, ambas do Tribunal
de Contas do Estado do Parana — TCE/PR;

XIX - Instaurar processo administrativo apura-torio, inclusive processo administrativo disciplinar, quando
constatado o desvio ou malversagdo de recursos publicos, irregularidade na execugédo e gestdo financeira
deste convénio, comunicando tal fato 8 MUNICIPIO;

XX - Prestar 8 MUNICIPIO, quando solicitado, quaisquer esclarecimentos sobre a aplicagdo dos recursos
financeiros recebidos por forga deste convénio;

XXI - Responsabilizar-se exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos
recebidos;

XXII - Responsabilizar-se, de forma exclusiva, pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciérios,
fiscais e comerciais relacionados a execugdo do objeto deste convénio, ndo implicando responsabilidade
solidaria ou subsidiaria da MUNICIPIO a inadimpléncia do ENTIDADE em relagdo aos referidos
pagamentos;

XXIII - Preservar todos os documentos originais relacionados ao presente convénio em local seguro e em
bom estado de conservagdo, mantendo-os a disposi¢do do TCE/PR pelo prazo de 10 (dez) anos, contados do
dia qtil subsequente ao da apresentagdo da prestagdo de contas;

XXIV - Manter, durante a execugdo do objeto deste convénio, todos os requisitos exigidos para sua
celebragdo;

XXV - Franquear aos agentes da Administragdo Publica, do controle interno e do Tribunal de Contas, livre
acesso aos processos, aos documentos e as informagdes relacionadas a este convénio, bem como aos locais
de execugfo do respectivo objeto;

XXVI - Dar ciéncia aos 6rgdos de controle ao tomar conhecimento de qualquer irregularidade ou ilegalidade
e, havendo fundada suspeita de crime ou de improbidade administrativa, cientificar o Ministério Publico do
Estado do Parana;

XXVII - Indicar expressamente o servidor responsavel pela gestdo das agdes referentes ao convénio;
XXVIII - Ndo autorizar o pagamento antecipado ou adiantamento pelo fornecimento de bens ainda nio
entregues, com recursos deste Convénio;

XXIX -Nio repassar, ceder ou transferir a terceiros a execugdo do objeto do presente convénio;

XXX - Solicitar a prorrogagdo da vigéncia do convénio, mediante Termo Aditivo, com observancia ao
contido na Clausula Terceira e com a apresentagdo das razdes que justifiquem a inexecugio do objeto no
prazo ajustado;

XXXI - Solicitar liberagdo de parcelas estabelecidas no cronograma de desembolso do plano de trabalho,
mediante a comprovagdo de compatibilidade de execugdo fisica e financeira;

XXXII - Em caso de sobra de recursos a entidade DEVERA efetuar a devolucio ao cedente
MUNICIPIO DE BANDEIRANTES na conta corrente: 4866-6, agéncia: 0429-4, do Banco do Brasil
em nome do Municipio sob CNPJ: 76.235.753/0001/48.

CLAUSULA QUARTA - DO PLANO DE TRABALHO
O Plano de Trabalho proposto pela entidade devera atender o artigo 22 da Lei Ordi 13.019, de

31.07.14, contendo:

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
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1 - diagnéstico da realidade que sera objeto das atividades da parceria, devendo ser demonstrado o nexo entre
essa realidade e as atividades ou metas a serem atingidas;

II - descrigdo pormenorizada de metas quantitativas e mensuraveis a serem atingidas e de atividades a serem
executadas, devendo estar claro, preciso e detalhado o que se pretende realizar ou obter, bem como quais
serdo os meios utilizados para tanto;

111 - prazo para a execucdo das atividades e o cumprimento das metas;

IV —defini¢do dos indicadores qualitativos e quantitativos a serem utilizados para a aferi¢do do cumprimento
das metas;

V - elementos que demonstrem a compatibilidade dos custos com os pregos praticados no mercado ou com
outras parcerias da mesma natureza, devendo existir elementos indicativos da mensuragdo desses custos, tais
como: cotagdes, tabelas de pregos de associagdes profissionais publicagdes especializadas ou quaisquer
outras fontes de informagdo disponiveis ao piblico;

VI - plano de aplicagdo dos recursos a serem desembolsados pela administra¢do publica;

VII - estimativa de valores a serem recolhidos para pagamento de encargos previdenciarios e trabalhistas das
pessoas envolvidas diretamente na consecugdo do objeto, durante o periodo de vigéncia proposto;

VIII - valores a serem repassados, mediante cronograma de desembolso compativel com os gastos das etapas
vinculadas as metas do cronograma fisico;

IX - modo e periodicidade das prestagdes de contas, compativeis com o periodo de realizagdo das etapas
vinculadas as metas e com o periodo de vigéncia da parceria, ndo se admitindo periodicidade superior a 1
(um) ano ou que dificulte a verificagdo fisica do cumprimento do objeto;

X - prazos de analise da prestagdo de contas pela administragdo publica responsavel pela parceria.

Paragrafo 1° - Excepcionalmente, admitir-se-a a entidade propor a reformulagdo do Plano de Trabalho, sendo
vedada a mudanga de objeto. Cabera ao Monitoramento da ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA
FAMILIA, apreciar a solicitagdo e manifestar-se a respeito no prazo maximo de trinta dias.

Paragrafo 2° - Constardo como anexos do instrumento de parceria:

XI - o plano de trabalho, que dele € parte integrante e indissocidvel;
XII - o regulamento de compras e contratagdes adotado pela organizagdo da sociedade civil, devidamente
aprovado pela administragdo publica parceira.

CLAUSULA QUINTA - DO GESTOR DA PARCERIA

Em cumprimento do disposto na alinea “g” do artigo 35 da Lei Ordindria n° 13.019, de 31.07.14, fica
designada Fica designado, pela MUNICIPIO, como fiscal e gestora deste Convénio a Senhora Secretaria de
Assisténcia Social e Assuntos da Familia, designada pela portaria n® 14.159/2023, ANA CAROLINA DE
ANDRADE LEITE BISETTO, portadora do CPF/MF sob o n® 014.982.539-03, com prerrogativa técnica
funcional.

CLAUSULA SEXTA — DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

Em cumprimento do disposto na alinea “h” do artigo 35 da Lei Ordinarian® 13.019, de 31.07714, 'Comissdo
de Monitoramento e Avalia¢do, designada pelo Decreto Municipal n® 3.238/2021 realizgra o m
e avaliacdo da presente parceria.
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CLAUSULA SETIMA - DAS IRREGULARIDADES

Qualquer irregularidade concernente as clausulas desta Colaboragdo serd oficiada a ASSISTENCIA
SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA, que deliberara quanto a implicagio de suspensdo e demais
providencias cabiveis.

Paragrafo Unico: Os casos omissos serdo solucionados de comum acordo entre os colaboradores,

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

Esta Colaboragdo tera vigéncia de 365 (trezentos e sessenta e cinco dias), a partir da data de assinatura, e
com término previsto apds a manifestagio por escrito do titular da ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS
DA FAMILIA E SECRETARIA DA SAUDE, posterior ao parecer da equipe técnica e anuéncia do Conselho
Municipal da Crianga e Adolescente.

Em caso de prorrogagdo, serd indicado nos termos aditivos, os créditos e empenhos para sua cobertura, de
cada parcela da despesa a ser transferida em exercicio futuro, em consonancia com a atual legislagéo.

CLAUSULA NONA - DO VALOR E DAS FONTES DE RECURSOS

O valor total estimado da presente Colaboragio ¢ RS$ 52.406,46(CINQUENTA E DOIS MIL,
QUATROCENTOS E SEIS REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS), onerando a seguinte rubrica
orcamentaria da ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA:

MANUT. DA SECRET DE ACAO SOCIAL
253/000 09.001.08.244.0801.2059.3.3.50.43.00 E ASSUNTOS DE FAMILIA - EMENDA
IMPOSITIVA

Paragrafo 1° - O repasse serd efetuado em parcela Gnica em até 30 (trinta) dias (teis, apos a publicagdo do
extrato do Termo de Colaboragio.

CLAUSULA DECIMA - DA LIBERACAO, MOVIMENTACAO E APLICACAO DOS RECURSOS

Os recursos do MUNICIPIO e a contrapartida, se houver, do ENTIDADE, ambos destinados & execugio do
objeto deste Convénio, serdo transferidos em conta especifica, aberta em Banco Oficial, vinculada ao
presente instrumento, onde serdo movimentados na forma da legislagio propria.

A liberagdo da primeira parcela dos recursos financeiros e os procedimentos para a realizagdo das despesas
somente poderdo ter inicio apos a aprovacido do Plano de Trabalho, a assinatura deste convénio e a publicagdo
de seu extrato no Diario Oficial do Estado.

Os recursos transferidos em decorréncia deste convénio, bem como os rendimentos de aplica¢des financeiras,
enquanto ndo utilizados, serdo obrigatoriamente aplicados pelo ENTIDADE em conta poupanga, se a
previsdo de seu uso for igual ou superior a um més, ou em fundo de aplicag¢do financeira de curto prazo ou
operagdo de mercado aberto lastreada em titulos da divida pablica, quando a utilizagdo desses recursos se
verificarem prazos menores que um meés.

Os rendimentos das aplicagdes financeiras serdo aplicados no objeto do presente convénio, d
a expressa autorizagdo do MUNICIPIO, sujeitando-se as mesmas condigdes de prestagdo
para os recursos transferidos.

que obtida
tas exigidas
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES -
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Toda a movimentagfo de recursos, no dmbito do convénio, serd realizada mediante transferéncia eletrénica
sujeita a identificagdo do beneficiario final e a obrigatoriedade de depdsito em conta bancaria de sua |
titularidade, inclusive aquelas decorrentes de pagamentos, pelo ENTIDADE, a credores de despesas com
previsdo exclusiva no Plano de Trabalho.

CLAUSULA ONZE - DAS PRESTACOES DE CONTAS
A ENTIDADE prestara contas ao MUNICIPIO, da seguinte forma:

A ENTIDADE apresentara ao setor responsavel pela fiscalizagdo e avaliagdo a prestagdo de contas, parcial
e anual, de acordo com as instrugdes da ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA e as
normativas vigentes do Tribunal de Contas do Estado:

I) Prestagdo de contas mensal: até¢ o 5° dia util do més subsequente ao repasse, devendo conter a
documentagdo comprovadora (via original e uma cépia) da aplicagdo dos recursos recebidos, conforme
‘ descrito no Plano, de Trabalho, devidamente acompanhado de relatorio circunstanciado das atividades
\ desenvolvidas; extratos bancarios conciliados, evidenciando a movimentagdo do recurso e rentabilidade do
| periodo; relatorio de receita e de despesas; certiddo negativa de regularidade de situagdo junto a Previdéncia
| Social (CND) - (CNDT) e FGTS (CRF), relagdo nominal dos idosos atendidos, bem como relatorio bimestral
‘ no Sistema Integrado de Transferéncia (SIT) do Tribunal de Contas do Estado do Parana.
:

IT) Prestagdo de contas anual: devera ser apresentada até 31 de Janeiro do exercicio subsequente, nos moldes
das instrugdes especificas do Tribunal de Contas do Estado do Parana e Municipio (prestag¢do de contas do
recurso total recebido no exercicio, incluindo rentabilidade).

Paragrafo 1° - Nio poderdo ser pagas com recursos da Colaboragdo, despesas decorrentes de multas, juros,
taxas ou mora, referentes a pagamentos ou recolhimentos fora do prazo ¢ a titulo de taxa de administrago,
bem como de aquisi¢io de bens permanentes.

Paragrafo 2° - A falta de prestagdo de contas nas condi¢des estabelecidas nesta Clausula, importara na
suspensdo das liberagdes subsequentes até a corre¢do das impropriedades ocorridas.

I
|
|
Fica estabelecida a responsabilidade exclusiva da organizagdo da sociedade civil pelo gerenciamento ‘
administrativo e financeiro dos recursos recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de |
investimento ¢ de pessoal. ‘
Paragrafo 3° - A responsabilidade exclusiva da organizagdo da sociedade civil pelo pagamento dos encargos
trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais relativos ao funcionamento da institui¢io e ao
adimplemento do termo de colaborag¢@o ou de fomento, ndo se caracterizando responsabilidade solidaria ou
subsidié4ria da administragdo publica pelos respectivos pagamentos, qualquer oneragfo do objeto da parceria

ou restri¢do a sua execugao.

CLAUSULA DOZE - DO CONTROLE E DA FISCALIZACAO DA EXECUCAO DA
COLABORACAO.

O controle e a fiscalizagdo da execugdo do presente ajuste ficardo sob encargo da ASSISTE
E ASSUNTOS DA FAMILIA, 6rgdo municipal responsavel pela execugdo Politica de AgSisgencia Social e
do Conselho Municipal de Assisténcia Social.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

Paragrafo 1° - Dar livre acesso aos agentes da administragdo puablica, do controle interno e do Tribunal de
Contas correspondente aos processos, aos documentos e as informagdes relacionados a termos de
colaboragdo ou a termos de fomento, bem como aos locais de execugio do respectivo objeto.

CLAUSULA TREZE - DA RESTITUICAO E CLOSA DAS DESPESAS

A ENTIDADE compromete-se a restituir no prazo de 30 (trinta) dias os valores repassados pelo
MUNICIPIO, atualizados pelos indices de remuneragio das cadernetas de poupanga, a partir da data de seu
recebimento, nas seguintes hipdteses:

I - A inexecugio do objeto desta Colaboragéo;

I - Néo apresentagdo do relatério de execugéo fisico-financeira; e prestagdo de contas no prazo exigido;
Utilizagdo dos recursos financeiros em finalidade diversa da estabelecida;

II - E vedada a utilizagdo de recursos repassados ao ENTIDADE em finalidade diversa da estabelecida no
Plano de Trabalho a que se refere este Convénio, como também no pagamento de despesas efetuadas anterior
ou posteriormente ao perfodo de vigéncia estabelecido, ainda que em cardter de emergéncia, sem que se
proceda a devida adequagdo.

CLAUSULA QUATORZE - DA RESCISAO E DA DENUNCIA

A presente Colaborag@o podera ser rescindida por infragdo legal ou descumprimento de suas Clausulas e
condigOes executorias, bem como por dentincia precedida de notificagdo no prazo minimo de 60 (sessenta)
dias, por desinteresse unilateral ou consensual, respondendo cada participe, em qualquer hipdtese, pelas
obrigacdes assumidas até a data do efetivo desfazimento.

Paragrafo 1° - Quando da dentincia, rescisdo ou extingdo da Colaboragdo, cabera a entidade apresentar ao
MUNICIPIO no prazo de 10 (dez) dias, documentagio comprobatdria do cumprimento das obrigagdes
assumidas até aquela data, bem como devolu¢do dos saldos financeiros remanescentes, inclusive dos
provenientes das aplicagdes financeiras.

Paragrafo 2° - E prerrogativa do MUNICIPIO, assumir ou transferir a responsabilidade pela execugdo do
objeto colaborado, no caso de paralisa¢do ou da ocorréncia de fato relevante, de modo a evitar sua
descontinuidade;

Paragrafo 3° - Na ocorréncia de cancelamento de restos a pagar, o quantitativo podera ser reduzido até a
etapa que apresente funcionalidade.

CLAUSULA QUINZE - DAS ALTERACOES

Durante sua vigéncia e comprovado o fiel cumprimento das obrigagdes convencionadas, este instrumento
podera ser alterado ou aditado por proposta da MUNICIPIO ou do ENTIDADE em comum ajustada,
devidamente Justlﬁcada e conforme a legislagdo 1ndlcada no preambulo, medlante sohcltag

se manifestar sobre a questdo.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

IT - O valor do convénio ndo podera ser aumentado, salvo se ocorrer ampliagdo do objeto capaz de justifica-
lo, dependendo de apresentacio e aprovagio prévia pela MUNICIPIO de projeto adicional detalhado e de
comprovagio da fiel execugdo das etapas anteriores e com a devida prestagdo de contas, sendo sempre
formalizado por termo aditivo.

I1I - Os aditamentos serdo sequencialmente numerados, admitindo-se Termos de Apostilamento na hipotese
de simples alteragdo na indicagdo dos recursos orgamentarios e de substitui¢do de servidor fiscal e/ou gestor
do convénio.

CLAUSULA DEZESSEIS — DA PUBLICACAO

A eficicia desta Colaboragdo fica condicionada a publicagdo do respectivo extrato no 6rgio de imprensa
oficial do MUNICIPIO, a contar da data de sua assinatura.

CLAUSULA DEZESSETE - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Bandeirantes, Estado do Parana para dirimir quaisquer questdes
resultantes da execugdo desta Colaboragdo.

E, por estarem de acordo com as clausulas e condi¢des ajustadas, firmam o presente Termo de Colaboragdo
em 03 (trés) vias de igual teor na presenga de testemunhas abaixo assinadas.

Bandeirantes, 17 de maio de 2024.

MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR
JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE ASSISTEI\%%!IA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA
ANA CAROLINA DE ANDRADE LEITE BISETTO

Gestora
Ana Carolina de Andrade

Leite Bisetto
@ ) Portaria n® 14.158/2023
A FS Secretaria de Assisténcia Social
ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL- aAAA®s da Famitia
ISABEL JULIANA QUEIROZ DA SILVA :
Representante Legal

Testemunhas:

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DO TERMO DE COLABORACAO N.° 113/2024-PMB

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 59/2024- PMB
INEXIGIBILIDADE N.° 19/2024 -PMB

MUNICIPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO DO PARANA

ENTIDADE: ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL- AMAS

OBJETO: REPASSE FINANCEIRO A ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL
— AMAS, REFERENTE A RECURSOS ORIUNDOS DE EMENDA IMPOSITIVA VINCULADA NO
EXERCICIO DE 2024.

VALOR: RS 52.406,46(CINQUENTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E SEIS REAIS E
QUARENTA E SEIS CENTAVOS).

DOTACAO:

MANUT. DA SECRET DE ACAO SOCIAL
E ASSUNTOS DE FAMILIA - EMENDA
IMPOSITIVA
PRA UCAO E VIGENCIA: Sera de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, podendo ser

prorrogado conforme disposigdes da legislag@o aplicavel e este termo de convénio
Bandeirantes/PR, 17 de maio de 2024.

253/000 09.001.08.244.0801.2059.3.3.50.43.00

MUNICIPI(} DE BANDEIRANTES-PR
JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA
ANA CAROLINA DE ANDRADE LEITE BISETTO
Gestor

ASSOCIACAO METODISTA DE tASSIST}’ENCIA SOCIAL- AMAS
ISABEL JULIANA QUEIROZ DA SILVA
Representante Legal
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7 ELETRONICO

Prefeitura Municipal de Bandeirantes

Terca-feira, 21 de Maio de 2024
unicipal De Bandeirantes :
Licitacdes e Contratos

Brasil

_ Extrato Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DO TERMO DE COLABORACAO N.° 113/2024-PMB

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.” 59/2024- PMB
INEXIGIBILIDADE N.° 19/ 2024 -PMB

MUNICIPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO DO PARANA

ENTIDADE: ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL- AMAS

OBJETO: REPASSE FINANCEIRO A ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL
— AMAS, REFERENTE A RECURSOS ORIUNDOS DE EMENDA IMPOSITIVA VINCULADA NO
EXERCICIO DE 2024.

VALOR: R$ 52.406,46(CINQUENTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E SEIS REAIS E
QUARENTA E SEIS CENTAVOS).

DOTACAO:
SECRETARIA DESPESA/FONTE DOTACAQ FUNCIONAL PROGRAMATICA DESCRICAO
ASSIT. SOCIAL E MANUT. DA SECRET DE ACAO SOCIAL
ASSUN']:OS DA 253/000 09.001.08.244.0801.2059.3.3.50.43.00 E ASSUNTOS DE FAMILIA - EMENDA
FAMILIA IMPOSITIVA

PRAZO DE EXECUCAO E VIGENCIA: Sera de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, podendo ser
prorrogado conforme disposigdes da legislagdo aplicavel e este termo de convénio

Bandeirantes/PR, 17 de maio de 2024.

MUNICIiPIO DE BANDEIRANTES-PR
JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA

ANA CAROLINA DE ANDRADE LEITE BISETTO

Gestor

ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL- AMAS

ISABEL JULIANA QUEIROZ DA SILVA
Representante Legal
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